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lan ia demagogia irinmf(ije
w ddafisku

Flin. Strasburger o obecnym slasiie spraw poIsho-tiaaAshith
W ramach zjazdu Związku Syndykatów

Dziennikarzy Polskich, który odbył się w nie
dzielę w Gdańsku, Generalny Komisarz Rze
czypospolitej Polskiej p. min. Strashurger
udzielił następujących wyjaśnień o obecnym
stanie spraw polsko-gdańskich.

N'a wstępie p. mirt. Strashurger podzięko
wał przedstawicielom prasy, że wybrali na

miejsce zjazdu Gdańsk i zjawili się tutaj Z po-

krsepiającem słowem także na wiecu ludności

polskiej w Gdańsku, która pracuje w niezmier
nie ciężkich warunkach. Niektóre czynniki w

Gdańsku upatrują swe główne zadanie w pod
ważaniu T raktatu 'Wersalskiego, odnośnie do

portu gdańskiego, który ma być nieskrępowa
nym dostępem Polski do morza. Polska była
zawsze zwolenniczką porozumienia i współ
pracy z Gdańs'kiem.

TJaea porozumienie to jest trudne z powodu
ideologii nacjonalistów niemieckich, którym
przyświecają, cele nie gospodarcze, lecz poli
tyczne. Jeden z dziennikarzy niemieckich w

Gdańsku polecił niedawno jako lekarstwo na

wszystkie trudności gospodarcze Gdańska po
łączenie W. M . Gdańska i 'Pomorza z Niem
cami. Cechuje to wymownie nastroje niektó
rych. ludzi w Gdańsku.

Dochodzi tutaj do tak ABSURDALNEGO

STANU', że w Gd'ańsku niczego chwalić nie

można* lecz, o ile możności, nad wszystkiem
lamentować i narzekać. Nie. chcą słyszeć ani

pisać o tem, że port gdański się rozwija, że

węgiel z Polski przyczynia się do ożywienia
handlu gdańskiego. Niewątpliwie istnieją też

w Gdańsku dobrzy patrjoci niemieccy, którzy
mimo to współpracę gospodarczą z Polską uwa
żaj% aa pożyteczną, tak samo, jak w Polsce

npinja współpracę z Gdańskiem uważa za moż
liwą. Chodzi tu taj,o część czynników gospo
darczych i robotniczych w Gdańska. Polska

stoi na stanowiska, że z temi czynnikami w in
teresie o'bustronnym oraz w interesie powszech
nego pokoju w tej części Europy współpraco
wać można i należy.

Przypominają się lata 1927/28, kiedy dla

Polski i W. Ml Gdańska zapanował czas sto
sunkowo pomyślny dla obu stron, nacechowany
pewnem odprężeniem atmosfery. Pozawierauo

szereg korzystnych dla obu stron umów, a ży
cie gospodar'cze wykazywało piękny rozwój.
Żywioły nacjonalistyczne śledziły niechętnem
okiem współpracę pojednawczą, a wzrost ich

wpływów w Niemczech i w Gdańsku doprowa
dził do osłabienia możliwości porozumienia.
Aczkolwiek przedstawiciele Gdańska w teorji
Sprawę inaczej przedstawiają, nie ulega wąt
pliwości, że żywioł hitlerowski, posiadający
pośrednio władzę, a w obecnera stadjum nie
możliwy jako kontrahent do pertraktaeyj, unie
możliwia porozumienie ,i współpracę. W prak
tyce na wszystkich połach czyni się Polakom

trudności. TANIA DEMAGOGJA ŚWIĘCI
TRYUMFY, N astała ekwiła wyczekiwania i

zawieszenia wszelkich prób porozumienia. W

innych warunkach natomiast wrócić należy do

tej polityki porozumienia. K'omunikujemy się
wprawdzie także obecnie z Gdańskiem, o ile

to tylko możliwe, ale trudno o rozwiązanie w

tej atmosferze zagadnień poważniejszych.
Około 18 decyzyj sporny eh polsko-gdań

skich zostało wniesionych przed odnośne in
stancjo międzynarodowe. W ostatnim czasie

wybiły się na czoło kwestje Gdańsk *Gdynia,
Praw Polaków w Gdańsku oraz postoju stat
ków wojennych w porcie gdańskim.

W kwestii Gdańsk - Gdynia musimy w nor

malnych warunkach dojść do współpracy obu

portów. Obecnie jednak brak odpowiedniej ka

temu bazy.
W sprawie postoju polskich statków wojen

nych w porcie gdańskim rezultat obrad has
kich, utrudniając sytuację Polsce, nie przyno
si żadnej korzyści Gdańskowi. Sprawa ta zda
je się została wytoczona tylko w tym celu, aby
Polsce zgotować trudności.

Co się tyczy uprawnień obywateli polskich
i Polaków w Gdańsku, to chodzi tutaj o jedno
z najważniejszych zagadnień, obejmujące cały
kompleks różnych spraw, żeby wymienić tylko
szkolnictwo, sprawy przewłaszczeń, uzyskiwa
nie obywatelstwa i t. d. Spodziewać sic na

leży, że Trybunał Haski poweźmie decyzje,
uwzględniające sprawiedliwe postulaty Pola
ków w Gdańsku.

Po tych ciekawych wywodach p. min. Stras-

burgera obecni na zjeźdżie dziennikarze z ca
łej Polski po kilku zapytaniach podziękowali
p. Ministrowi przez prezesa Bazyłewskiego z

Warszawy za praco czynną i pozytywną, któ
rej p. minister dla dobra Rzplitej w najtru
dniejszych warunkach dokonuje w Gdańsku.
Prezes Związku Syndykatów Dziennikarzy
Polskich podziękował równocześnie p. mini
strowi Strashui'gerowi za tak szczegółowe 5
ciekawe wyjaśnienia z dziedziny aktualnych
zagadnień politycznych polsko gdańskich.

Wieniec Malo-czerwnnucli r ó l
n a ^rsstłic Nieienaiicgc* l*klssżiipra;a w fójrywoSc źloźgjla d ek g a c i a

leSSfomtsrTbw polstfSclt
Rzym, 15. 12. (PAT.) . Wczoraj rano od

była się tu wspaniała uroczystość złożenia

wieńca przez bawiącą tu delegację Związku
legionistów polskich na grobie Nieznanego Żoł
nierza. Przybywająca ua plac Wenecki w to
warzystwie prezesa Coselscliiego delegację le-

gjonistów w mundurach powitano okrzykiem
,,Niech żyją żołnierze narodu polskiego!" Or
kiestra pułkowa odegrała polski hymn narodo
wy.

Po powitaniu przez władze delegacja zło

żyła wśród ciszy milczenia wspaniały wieniec

z białych i czerwonych róż zc wstęgą na gro
bie Nieznanego Żołnierza.

W tym momencie zasalutowano sztandar

pułkowy a następnie sztandary ochotnicze, pu
czem orkiestra odegrała ,,Jeszcze Polska nie

zginęła".
Po uroczystości delegacja udała się wśród

owacji zeb ra nej publiczności do zamku Anioła

celem zwipdzenia mieszczącego się tam mn-

zeum wojskowego .

ProhnralOTiR labicraići glos
Prcsce* CcmtfffwlewsJi mrfrwa icszcze cnnalmrńcl sSw IO slwcznia

(o) Warszawa, 15. 12. (tel, wł.) Dziś roz

poczną się w procesie Centrolewu przeraó
wienia prokuratorów. Posiedzenie wyzna
czono na godz. 9 rano. Jako pierwszy za
bierze głos wiceprok. Rause. Przemówie
nie jego potrwa cały dzień. Prok. Rause

omówi w swojem przemówieniu polityczną
część procesu, prok. Grabowski część do
wodową.

Również lak samo długo po jednym
przemawiać zamierzają główni obrońcy,

których jest 18. Więc przemówienia te po
trwają około 2 tygodni. Oskarżeni również

przygotowują obszerne przemówienia, któ
re zamierzają wygłosić w swem ostatniem

słowie, tak, iż końca procesu nie należy o-

czekiwać przed 10 stycznia. Do tego dnia bo

wiem sąd zarezerwował sobie salę rozpraw.
Notatki prasowe, donoszące, jako-by

mieli być powołani dodatkowi świadkowie,
m, in. M arszalek Piłsudski, są, jak ctowia

duiemy się wyssane z palca.

iliii. Z alcslfi o swgnR
pnbsjcSe w Londynie
Londyn, 15- 12. (PAT.) ,,Times"

po odjeździe polskiego ministra spraw
zagr. z Londynu podkreśla, że mini*
ster Zaleski, opuszczając Anglję. wy*
razi! zadowolenie z powodu przyjęciu,
jakiego doznał i z powodu rozmów,
jakie przeprowadził z prem ierem brv*

tyjskitn.

Oicicc św. nic prsuiąt
Gandlpfcgo

Rzym. 15. 12. (PAT.) Gandhi odje*
chał do Brindisi, nie uzyskawszy au*

djencji u Ojca św.

Szwafcoiria w opowiada
Kiemcom

woinę dosnodarczn

(o) Genewa. 15. 12. (T. wł.) Szwaj*
carska Rada Związkowa uchwaliła

wypowiedzieć układ handlowy z Rze*
sza Niemiecką w dniu 18 b. m . Trak*
tat wygasa z dniem 4 lutego 1932 r.

1 Senatu
Dnia 17 bm. odbędzie się plenarne po-

siedzen-e senatu.

Tegoż dnia o godz. 11 przed południem
odbędzie- się posiedzenie senackiej komisji
spraw zagranicznych, na którem p, minister

Zaleski wygłosi ekspose, dotyczące aktu
alnych zagadnień naszej polity-ki zagranicz
nej.

O naprawę Honsfpi(eicH
Na czwartkowem posiedzeniu komisj

konstytucyjnej Sejmu p. wicemarszałek Car

wygłosi referat w sprawie trybu wyboru
Prezydenta Rzplitej.

śp- Karola Rzepcclficgo
Poznań, 15. 12. (PAT.) W czoraj rano zmarł

nagle ś. p. Karol Rz ep ecki, właściciel księgarni,
wydawca, wybitny działacz narodowy w Pozj
naniu, były członek Naczelnej Rady Ludowej,
pierwszy prezydent policji m. Poznania w Nie*

podległej Polsce oraz były poseł do Sejmu
z Klubu Narodow'ego. Zmarły liczy! lat 66.

Bieżący łydzie* polttyczny
zapowiada sie niezwykle ciekawie

(o) Warszawa, 15.12 . (Tej. wł.) . Bieżący
tydzień w polityce wewnętrznej zapowiada się
ciekawie i pracowicie. Przez cały tydzień par
lament pracować będzie na pietram i w ko
misjach.

Prawdopodobnie odbędą się jeszcze 3 po
siedzenia plenarne Sejmu przed świętami oraz

posiedzenia całego szereg-u komisyj.
Plenarne posiedzenia Sejmu odbędą się

dziś i w czwartek lub piątek. Na czwartek

zostało zwołane także plenarne posiedzenie
Senatu. Dn. 17 bm. w komisji konstytucyjnej
wicemarsz. Car wygłosi referat o trybie wy
borów Prezydenta Rzplitej.

Tego samego dnia w senackiej komisji
spraw zagrań, min. Zaleski wygłosi ekspose.
Komisjo przepracują kilkanaście rządowych
projektów ustaw*, któro muszą być gotowe
przed przystąpieniem S'-jniu do obrad budże
towych.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu będzie po
świecone sprawozdaniom komisji skarbowej o

projektach podatkowych. Na porządku dzien
nym znajdują się sprawozdania komisji skar
bowej o podatku obrotowym, o podatku od lo
kali, o podatku od zarobków komorników i

rejentów, o podatku od nieruchomości oraz od

energii elektrycznej.
Od ostatniego podatku wyłączony został,

jak wiadomo, powiat morski.

Dalej znajduje się na porządku obrad dzi
siejszego posiedzenia Sejmu s-prawozdanie ko
misji oświatowej o wnioskach ukraińskich w

sprawie zamknięcia gimnazjum u'kraińskiego w

Tarnopolu oraz w sprawie zamknięcia Ukraiń
skieg-o Towarzystwa Pedagogicznego Ridaa

Szkoła.

W końcu posiedzenia zostanie odczytany
szereg rządow'ych projektów ustaw, dotyczą
cych ratyfikacji różnych konwencyj między
narodowych.

Wreszcie znajduje się jeszcze na porządku
obrad wniosek opozycji w sprawie wyborów
uzuuehuająojch w okręgu przemyskim.

Komisje pracować będą bardzo pilnie. W

dn. 16 bm. obrad'ować będzie aż 8 komisyj.
M. in. komisja oświatowa rozważać będzie
wniosek klubów opozycyjnych w sprawie rze
komego bid a clzieci w szkołach za niekupowa-
nie ka rt pocztowych z życzeniami imieninowe-
mi dla Marszałka Piłsudskiego. Swego czasu

w tej sprawie opozycja zgłosiła w Sejmie na
gły wniosek, oparty na liśde prywatnym jed
nego z ojców Hinza. Nagłość wniosku Sejm
wówczas odrzucił, gdyż ś. p, min. Czerwiński
z trybuny sejmowej oświadczył, że w tej spra
wie wyśle komisję śledczą ne miejsce. Komi
sja śledcza ustaliła, żo HINZ PISAŁ NIE
PRAWDĘ. Wyniki śledztwa potwierdziła roz
prawa sądowa, na której Hinz został skazany
za oszczerstwo.

Tego samego dnia obradować będą komisje
administracyjna, komunikacyjna, prawnicza,
u a której odbędzie się 3-cie czytanie noweli
do kodeksu postępowania karnego, regulami
nowa, wojskową, konstytucyjna i petycyjna.



2 ŚRODA. DNIA ló -GO GRUDNIA 1931 R.

Kucli spółdzielczy
na Ziemiach Zachodnich

Sejmik Spółdzielni, zgrupowanych w

Związku Spółdzielni Zarobkowych i Go
spodarczych, w szczególnych odb'ywa się
warunkach. Kryzys gospodarczy dzięki
swej powszechności i przewlekłości (.po
czynił ogromne spustoszenia w gospo
darstwie narodowem i w ety-ce społecz
nej. Spółdzielczość reprezentowana na

ziemiach zachodnich przez powyższą or
ganizację, znaną powszechnie pod nazwą

,,Patronatu", wykazała mimo katakliz
mów wojennych i dwukrotnego załama
nia się waluty polskiej zdumiewającą od
porność i żywotność. Potwierdzają to

również wyniki działalności spółdzielni
związkowy'ch w roku 1930, w który-ch
przesilenie gospodarcze doszło do w'yso
kiego stopnia napięcia.

W końcu roku 1930 Związek liczył
ogółem 4.85 spółdzielni. Z tej liczby przy
padało na spółdzielnie kredytowe 249, na

rolnicze spółdzielnie 82, na spółdzielnie
mleczarskie — 50 , inne rolnicze spółdziel
nie przetwórcze — 12 , spółdzielnie spo
żywców — 27 , spółdzielnie mieszkanio
we i budowlane 30, oraz spółdzielnie ró
żne 35. Wybitne pogorszenie się koniun
ktury' gospodarczej w roku sprawozdaw
czym nie sprzyjało intensywnej akcji na

polu pow'oływania do życia now'ych spół
dzielni. Liczba członków' zrzeszonych w

spółdzielniach wzrosła w roku 1930 o

18.388 do pokaźnej cyfry 278,218 , z cze
go przypada na rolników' 47,2%, na u-

rzędników 19,g%, na robotników 10,8 ^
,

rzemieślników 9,t-% , na właścicieli przed
siębiorstw' handlowy'ch i przemysłowych
7,i% i na innvch 9/9%. Ten CHARAK
TER WSZECHSTANOWY w składzie

członków spółdzielni STAŁ SIE SIŁA
I TĘŻYZNĄ ZWIĄZKU, umożliwił bo
wiem stw'orzenie typu większej spółdziel
ni o różnorodnym składzie, a dzięki te
mu oparcie rozwoju ruchu spółdzielczego
na zasadach samopomocy i samostarczal-

ności zrzeszonych członków oraz na

fachów ości kierównictwra.

Siła gospodarcza, reprezentowana
przez spółdzielnie związkowe uwidacznia

się w sumie kapitałów' obrotow'ych, któ
re wzrosły w roku sprawozdaw-czym do

238 miljonów, co w stosunku do

roku poprzedniego stanowi wzrost o 17

m ilj. zł.

Spółdzielnie łtrceJUiiowe
Spółdzielnie kredytowe (Banki Ludo

we, Pożyczkowe i t. p .) stanowiące gros

spółdzielni związkow'ych stały się punk
tem wyjścia rozw'oju Związku i organizo
wania frontu ekonomicznego warstw go
spodarczo najsłabszych. Przez objęcie
swojem działaniem w-szystkich
warstw i w-szystkich po-
trzeb pieniężnych sw oich

człon k ó w- zdołały one skoncentro
wać w'szystkie rodzime kapitały, a dzię
ki temu stafy. się oparciem- dla przemy
słu i handlu, oraz dla zdrowego rozwoju
rolnictwa, ucząc równocześnie szerokie

warstwy oszczędności i gospodarczego
myślenia. W spaniały rozwój Banków Lu
dowy'ch doznał pewnego

' zahamowania

wskutek powdkłań walutowych i ogól
nych trudności gospodarczych, jednak po

stabilizacji złotego obserwujemy ponow
ny rozwój spółdzielni kredytowych. W

roku 1930 ilość członków wzrosła ze

169.580 na 175.992 w czem rolnicy sta
now'ią 60,5 %. W roku spraw'ozdaw'czym
spółdzielnie kredytowe pracowały kapita
łem obrotowym w sumie 146 milj. zł.

wobec 125 milj. w roku 1929. Kapitały
własne wzrosły o prawie 6 milj, na ca. 27

milj. zł. Mimo niekorzystnych warunków-

. d la kapitalizacji w-kłady wzrosły o ca. 9

milj.do sumy 64 mi1j.zł.Udzie
lone kredyty w sumie 123 milj. zł. świad
czą,. że życie gospodarcze ziem zachod
nich zaspakajało sw-oje potrzeby kredy
towe, poza Bankiem Zw-iązku Spółek Za
robkowych, przedewszystldem w spół
dzielniach Patronatu. Stosowanie zdro-

iw-ych zasad bankowych i spółdzielczych
umożliwiło spółdzielniom kredytowym
zachow-anie charakteru instytucj-j kredyt,
dla szerokich warstw utrzymanie korzy
stnego stosunku kapitałów własnych do

obcych ('i :4,12)., i zachow-anie wysokiej

piynnosci, co rzecz oczywista zwiększa
zaufanie i rozszerza krąg interesów.

Rolnicze Spółdzielnie
łianóion-'e

Najbardziej ugięły się pod ciężarem
kryzysu rolnicze spółdzielnie handlowe

t. zw . ,,Rolniki", których Patronat sku
piał w' roku sprawozdaw'czi'm 82. Mają
one piękną kartę w rozw'oju gospodar
czym ziem zachodnich. One io bowiem

wychow'ały zastępy polskiego kupiectwa
zbożowego a rolnictwu oddają olbrzymie
usługi, pośrednicząc przy zakupie potrze
bnych w gospodarstwie rolnym artyku
łów przemysłowych oraz przy sprzedaży
produktów' rolniczych. One również w 0-

statnim czasie w znacznej części finanso
wały rolnictw'o i umożliwiały mu gospo
darkę przez udzielanie kredytów towaro
wych. Jednak ta nadmierna ekspansja
handlowa pociągnęła za sobą znaczne

straty bilansowe, które w % stanow'ią
straty na dłużnikach i zaledwie w % ria

samym handlu. Poniesione straty są więc

w znacznej mierze wynikiem,kryzysu go
spodarczego, który spowodował ruinę
wielu gospodarstw' rolnych.

Ogólny obrót towarow'y ,,Rolników"
w roku spraw'ozdawczym wynosił 657

tys. t,, zaś wartość sprzedanych towarów

117 milj. zł. Spadek ilościowy (o I2%) 3

w'artościowy (o zS%), obrotów w stosun
ku do poprzedniego roku, spowodowany
został ograniczeniem gospodarki nakła
dow'ej w rolnictwie, wskutek czego obro
ty nawozami sztucznemi obniżyły się o

26%, paszami 18 % i opałem ly%, Pa
tronat podjął starania aby spółdzielczy
handel rolniczy zracjonalizować i spół
dzielnie zespolić organizacyjnie w ,,Rbl-
niki" silniej niż dotąd ze Związkom, Cen
trala. Rolników i Bankiem Zw'iązku.

f**2*:ezarslww spółdzielcze
Działalność Patronatu w dziedzinie

mleczarstw'a wykazała wt roku sprawo
zdawczym korzystne rezultaty, jakkol
wiek trudności na rynku kapitało'wym,

Ważny argument na rzecz Polski
Po wyrobu Trybunału foasicieggo

Omawiając wyrok Trybunału Haskiego
w sprawie prawa Polski do port d'attache

w- Gdańsku, Saint Brice oświadcza w ,,Le Jour*

nal", że aczkolwiek nie jest uprawniony do

opowiadania crpinji o tym wyroku z punktu
w'idzenia prawnego, to jednak stwierdzić musi,
iż stanowi on błąd poważny z punktu widzenia
stanowiska niemieckiego, gdyż przez szczęśli*
wy zbieg okoliczności, p odkreśla doniosłość dla

Polski Pomorza polskiego. Polska bowiem po*
trzebuje floty na Bałtyku dla ochrony swej uie*

podległości; potrzebuje ona również portów
dla obsługiwania tej floty. Otóż, jeśli portem
tym nie może być Gdańsk, wówczas należy na

port taki znaleść miejsce na terytorjum czysto
polskiem. N IGDY WIĘC NIE DOSTARCZO*
NO POWAŻNIEJSZEGO ARGUMENTU
NA RZECZ UTRZYMANIA POMORZA

POLSKIEGO.

Stanowisko Trybunału Haskiego, nie grze*
szące bezstronnością, stanow'i naukę na przy*
szlość nietylko dla Polski, lecz również; i dla

Francji; może się bow'iem zdarzyć, że pew'ne
naruszenie traktatu wersalskiego wywoła po*
trzebę postawienia sprawy przed Trybunałem
Haskim. Wówczas Francja będzie musiała

przypomnieć rozmaite wyroki, w'ydane przez
ten Trybunał.

Legioniści polscy w Rzymie
na atssiiesnsciiu króla Lmanueia

Donoszą z Rzymu: Delegacja legionistów
polskich, po złożeniu wizyty ambasadorowi

Rzeczypospolitej przy Kwirynale, udała się do

pałacu królewskiego.*Wprowadzeni i .przedsta*
w'ieni przez ambasadora Przeździeckiego, iegjo*
niści złożyli ho łd królowi. W ciągu 20*minuto*

wej audjencji król okazał żywe zainteresowa*
nie wojskiem polskiem, zwłaszcza kawalerją,
o któ rą wypytywał płk. Belinę*Prażmow'skiego.
Ponadto król zainteresował się zabytkami sztu*

ki włoskiej w Polsce, dając dowód znajomości
Krakow'a z licznych fotografij. Król wyraził
osobiste zadowolenie z przyjazdu legionistów
oraz podkreślił sympatję całej ludności włoskiej
dia polskich gości. Ambasadorowi Przeździec*

kietnu król raz jeszcze dziękował za dar Pana

Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego w po
staci znanego obrazu, dowodzącego związków
krwi, jakie łączą królewską rodzinę włoską
z narodem polskim.

Po audjencji u króla delegacja legionistów
udała się Wraz z władzami Związku Ochotni*

ków w'łoskich do Ostji, gdzie n ad morzem spo*
żyto śniadanie. Podczas, śniadania poseł do pars
lamentu Pescosolido, w imieniu rzymskiego od*

działu zw'iązku ochotników włoskich, wzniósł

toast na cześć Marszalka Piłsudskiego. — Po

żołniersku odpowiedział pik. Belina*Pr-ażmow*

skf, w'znosząc to ast n a cześć Mussoliniego i

ochotników' włoskich. W trakcie śniadania na*

deszła depesza z Medjolanu, witająca Iegjoni*
stów' polskich w murach wiecznego miasta.

Po zwiedzeniu wykopalisk w Ostji, udano

się do Rzymu pod dom, w którym zamieszkiwał

i w którym organizował swój legjon w r. 1848
Adam Mickiewicz. Przed przybyciem delegacji
legionistów zgromadzili sie tain liczni Polacy
oraz wiele grup ochotników włoskich ze sztan*

darami. Pamięć Mickiewicza uczcił prezes Co*

selschi ,wznosząc okrzyk w hołdzie Mic'kiewi*

czowi, powtórzony przez zgromadzonych, po*
czem złożono wieńce na tablicy pamiątkowej
od legjonistów polskich, i ochotników włoskich.

depresja cen na zagranicznych rynkacf
zbytu oraz brak pełnej standaryzacji wy
wozu masła, stanowiły momenty niepo
myślne dla normalnego rozwoju mleczar
stwa. W roku 193' dostarczono do 50

mleczarń patronackich przeszło 108 milj
kg. mleka, co w porównaniu z rokiem

1929 stanowi wzrost o. ca . %o%.Z prze
róbki mleka otrzymano 3.4.78.029kg. ma
sła oraz 2.233 .361 kg . twarogu i sera;

ca. 75% wyprodukowanego masła poszło
na eksport. Za dostarczone mleko wypła
ciły mleczarnie ogółem 19,2 milj, zł. zaś

ze sprzedaży produktów mleczarskich o.

trzymały 23 milj. zł.

Nadzwyczajne trudności piętrzył'y, się
przed spółdzielniami mleczarskiemi, u-

tworzonemi w ostatnich latach, które

wTcutek wysokich obciążeń z tytułu pro
centów i amortyzacji kredytów budowla
nych i maszynowych wykazały straty bi
lansowe. Działalność Patronatu skupiała
się przedewszystkiem około utrwalenia

podstaw organizacyjt%cb i kapitałowych
już istniejących mleczarń, racjonalizacji
produkcji, oraz usprawnieniu książkow.;-..
ści. Duży postęp zrobiła również koncern-

tracja eksportu produktów mleczarskich

za pośrednictwem Związku Gospodarcze
go Spółdzielni Mleczarskich. W . roku

sprawozdawczym zdołał on wyekspor.to-
. w ać 3.303 toimy masła, czyli przeszłe
27,7 procent całego wywozu tego artyku
łu zkraju.

SisAldzielnic rAitnr
Pozostałe spółdzielnie zrzeszone w Pa

tron'acie w' ilości 104, służą zaspakajaniu
najrozmaitszych potrzeb ludności miej
skiej i wiejskiej. Spółdzielnie spożywców
mimo oddziaływania kryzysu a więc
zmniejszonej zdolności nabywczej i Wy
płacalności członków oraz klientów, wy
kazały wielką odporność i na ogół nawet

powiększyły swoje obroty i zyski. Jedy
nie w spółdzielniach m ających siedzibę
w okręgach rolniczych zaznaczył się spa
dek obrotów. Rozwój spółdzielni miesz
kaniowych ibudowlanych w'ykazał w ro
ku gospodarczym korzystniejsze postęp),
niż w' roku 1929 ze względu na zwiększo
ne środki publiczne przeznaczone na bu
dow'nictwo, oraz ze względu na zniżkow'a

koniunkturę w przemyśle budowlanym
i obniżenie się kosztów robocizny. Rów
nież wyniki gospodarcze spółdzielni rze-

mieślniczycji, handlow'ych, przemysło
wych oraz pozostałych typów' spółdzielni
były w roku spraw'ozdaw'czym na ogól
również zadawalające.

zwpcięslwe
m łodzieży pafisinrowci

W Warszawie odbyło się walne ze'bra
nie Bratniej Pomocy Wyższej Szkoły Han
dlowej. Ze sprawozdania wynikało,' że

wzrosło zaufanie do swej reprezeataej
w'śród członków Bratniej Pomocy, zachwia
ne poprzedni-o przez przykre wypadki nad
użyć ze strony członków O. W . P, W toku

dyskusji nad sprawozdaniem starali się za
kłócić powagę zebrania Obwśepolacy, atol:

spotkali się ze zdecydowaną odprawą. Ze
branie potwierdziło, że na wyższych uczel
niach mło'dzież państwowa dochodzi do gło
su a zgubne waroholstwo młodzieży wszech

polskiej ponosi klęskę za klęską.

Zasadniczy zwrotw oriewlacii angielskiej
Loitdpn nareszcie zaczął doceniać znaczenie

Polski
Le Petit Parisien poświęca po-dróży min.

Zaleskiego do Londynu dłuższy artykuł.
Poraź pierw'szy od chwili odbudow'y pań

stw'a polskiego — pisze autor artykułu Al
bert Jullien — jeden z przedstawicieli pań
stwa polskiego, a mianowicie szef jego poł:
tyki zagranicznej, od'był oficjalną podróż do

Londynu. Gdy się przypomni dotychcza
sowe zachowanie Anglji wobec Polski mo
żna istotnie być uderzonym zmianą, która

zaszła w angielskim ministerstwie spraw za

granicznych, szczególnie ze strony człowie
ka należącego, jak Simon, do stronnictwa Ii

beralnego.
Któż nie pamięta otwarcie wrogiego wo

hec Polski stanowiska zajętego przez

Lloyd Georgea na konferencji pokojow ej?
Kto nie ma jeszcze w pamięci napaści pra
sy angielskiej na nowe katolickie państwo
o ra z braku wszelkiej życzliwości z e strony

wszystkich, rządów, klóre w ciągu ostat-

tnich 10 łat następow'ały jeden po drugim
w Anglji, względem kraju, który uważano

chętnie za mąciclela pokoju. Nie zdawano

sobie oczywiście w Londynie sprawy 2 ro
li, którą Polska może odgrywać w polityce
międzynarodowej a w szczególności w u-

trwaleniu pokoju. Stąd nieufność Anglji
i jej zachowanie pełne podejrzliwości, na

zmianę którego nie wpływały bynajmniej
węzły, łączące Polskę z Francją.

Jesteśmy obecnie świadkami — stwier
dza autor — kompletnego zw oiu w tem za

chowaniu się Anglii', Główniejszemi tego
powodami, są prawdopod-obnie znaczne po
stępy, dokonane we wszystkich dziedzinach

przez naszą wschodnią sojuszniczkę mą
drość jej polityki, dzięki której s'zukała sta
le polubownego porozumienia zarówno z

Berlinem tak i Moskwą, usiłowania jej dą

żące do usunięcia wszystkiego co mogł-oby
wywołać jakiekolwiek starcie, wreszcie co
raz serdecznejsze jej sto-sunki z' Małą E'n*

tentą. Zrozumiano nareszcie w Londynie,
że P olska stasiowi; w Europie bynajmniej
nie eicment niezgody, lecz owszem cenny

czyn-nik współpracy. N .iczważając na przej
ściowe napięcie stosunków francusko - an

gielskich, nigdzie więcej niż we Francji o-

pinja pub!, nie będzie szczerz'ej przykla
skiw ała zbliżeniu Polski z Anglją, Wobec

całkowitej jednomyślności poglądów, które

panują mię-dzy Warszawą a Paryżem, gdzie
min. Zaleski nie o-mieszkał za-komunikować

swego zamiaru wyjazdu, dalej rozmowy któ

re tam odbył z mini-strami angielskim', m o
gły tylko wpłynąć na zbliżenie opiuji an
gielskiej do koncepcji! francuskiej co do w-

trzymania w sile, traktatów az** zobowią
zań z nich wypływających,

0
tf
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Bola naszego wgchodfiwo we franci)
Cięższe warugsifi pracn niż w krain

Redakcję naszą odwiedził pan K,, który
powróci? nLedawno z Paryża, gdzie zatrud
niony był w jednej z tamtejszych instytucyj
przemysłowych.

Opowiadając nam o stosunkach panują
cych wiród naszego wychodźtwa we Fran
cji, rozmówca nasz żalił się:

— Niema zgody wśród wychodźców pol
skich, To największy błąd! Dlatego nie

szanują nas Francuz., N iektórzy urzędnicy
traktują robotników polskich bardzo źle.

Niedawno jakieś towarzystwo urządzało
przedstawienie teatralne. Przedstawienie
zostało w połowie przerwane i nawet mu
siała wkroczyć policja francuska. Grupka
polskich komunistów pod przewodnictwem
pewnej żydówki spowodowała zajście, Ko
niecznie potrzebna jest na terenie naszej
emigracji jakaś organizacja, któraby wszy
stkich łączyła!

Pan K. opowiadał nam dalej, że we Fran

cjl jest dużo emigrantów z innych narodo
wości. Rzecz ciekawa, że do samego tyl
ko Paryża napłynęło w ostatnich kilku mie
siącach 5000 zarejestrowanych robotników
niemieckich. Mają oni świetną organizację
i doskonałych agentów, którzy usiłują
swych robotników umieszczać w fabrykach
na miejsce innych cudzoziemców. Polacy
i Niemcy ,,mie gadają z sobą'* na terenie

wychodźtwa. Natomiast przyjazny stosunek

łączy robotników polskich i włoskich.

Ci ostatni są również dos(konale zorga
nizowani. Gdy tylko zbierze się 10 robot
ników Włochów, już obierają wśród siebie
szefa i tworzą doskonałą komórkę organi
zacyjną, własne kantyny, włoską kuchnię
It.d. ,,Mussolini prędko pójdzie" mówią
o ewyni dyktatorze. Faszyści i komuniści

kłócą się między sobą, nie przeszkadza im

jednak tTzymać się razem w silnej organi
zacji..'

Francja przechodzi obecnie cięż(ki kry
zy*. Od roku przeszło 3 miljony robotni
ków pracuje zmniejszoną liczbę godzin, fa
bryki są pozamykane. Bezrobotny samot
ny nie pobiera żadnego zaopatrzeni'a wo-

góle. Życie bardzo jest drogie. Mieszka
nia łatwo dostać, gdyż kto może ucieka z

Wfpsofcie odznaczeni**
IralgarsKlc

Ola tzlonhów OclegatcSi
połshle!

Sofja, 14. 12. (Pat). Król przyjął na au
diencji członków wszystkich delegacyj, któ
rych przedstawiał królowi pierwszy dele
gat Bułgarji na konferencji minister rolnic
twa Giczey i sekretarz generalny konferen
cji Drenski — deputowany sobranja. Król

odznaczył członków delegacji polskiej na
stępującemu orderami: p. min. roln. Jantę-
Połczyńskiego wielką wstęgą orderu zasłu
gi cywilnej, posła polskiego w Sofjl Tar
nowskiego komandorją z gwiazdą orderu A-

Ieksandra, dyrektor dep. gosp. Min. Roln.

A, Rosc, naczelnik ekonom, wydz. Min,
Spraw Zagr. Antoni Roman otrzymali
komandorię z gwiazdą orderu zasługi cywil
nej, H. Stcbelski — referent MSZ otrzymał
krzyż oiićerski orderu Aleksandra, wresz
cie Stefan Leszczyński — referent Min.

Przem. i Handlu krzyż oficerski orderu za
sługi cywilnej.

Nowu premier iaprtsM

H. Takahaszi, który już ran piastował urząd

japońskiego prezesa ministrów, ma otrzymać

jako następca Wakdtsukiegp misję utworzenia

nowego gabinetu japońskiego.

Paryża na prowincję. Te mieszkania, Co są

kosztują jedna'k bardzo dużo. Rozmówca
nasz za pokoik z kuchenką płacił 65 fran
ków tygodniowo, życie droższe niż w Pol
sce o 200 procent.

Wśród robotników francuskich słyszy się
często zdanie, że będzie wojna z Niemcami.

- Choć jesteśmy socjalistami i komuni
stami — mówią robotnicy francuscy — ale

wszyscy pójdziemy na wojnę1
Pan K, przestrzega robotników polskich

przed wyjazdem do Francji. Grozi im bo
wiem nędza i stokroć cięższe warunki niż
w Polsce!

232 tfys. Polaków pracuje
we Franci!

Dz ennik ,,Salut Publiąue" w Lyonie po

daje dane statystyczne, oparte na urzędo
wych francuskich, dotyczące ilości robotni
ków cudzoziemców, zatrudnionych we

Francji.
1. Przemysł, górnictwo, handel:

Paryż (ogółem 340,000), w tem: 90.000

Włochów, 50.000 Belgów, 40.000 Rosjan,
35.000 Szwajcarów, 34,000 Polaków, 91,000
innych narodów.

Prow'ncja (og. 913.000), w tem: 307.000

Wł'ochów, 166.000 Polaków, 155.000 B elgów,
101.000 Hiszpanów, 184.000 innych naro
dów.

2 , Rolnictwo (ogółem 254.000), w tem:

80.000 Włochów, 67.000 Hiszpanów, 44.000

Belgów, 32,000 Polaków, 31.000 innych na
rodów.

Ogółem cudzoziemców, zatrudnionych
w e Francji jest 1.500.000. Na ogólną sumę
232.000 zatrudnionych Polaków we Franc)'

| przypada na górnictwo 100.000 .
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na ischias, reumatyzm i newralgfę niccb
zastosuje

0K1IDTRIIOWE,lilii"
zalecane przez najwybitniejszych lekarzy.
Żądajcie bczpl. prospektu:
..RADIUMCHEMA" Warszawa
Śniadeckich 22, telefon 8*83-11

Zbiórki na bczroboingch w mieście órapacri)
chmur

Bezrobotni w Stanach Zjednoczonych nie pobierają żadnych wsparć ze źródeł państwo*
wych, lecz są zdani zupełnie na dobroczynność Zbiórka darów i składek dla bezrobotnych
odbywa się w rozmiarach iście amerykańskich Na jedny m z największych placów nowojor
skich znajduje się wielka składnica darów, — Na olbrzymim bębnie propagandowym wska

zówka wskazuje stan zbiórki w danej chwili. Z olbrzymich głośników rozlegają się w dzień

głośne przemówienia propagandowe, a w nocy jasno oświetlony bęben wzywa wszystkich
przechodniów, by składali ofiary na rzecz bezrobotnych.

Newe wielki o ,,maso-
wgcii redukcjach”

Emtrreczernie z 8*4*9
mlarodaimgch

Od paru dni kolportowane są pogłoski, ja*
koby rząd zamierzał z dniem 1 stycznia 1932 r.

dokonać ,,masowych redukcyj" wśród pracęw*
ników państwowych.

W sprawie tej czynniki miarodajne pogłos
skom tym kategorycznie zaprzeczają.

— Wszelkie tego rodzaju wersje należy
traktować z największą ostrożnością. O żadnej
masowej redukcji nie może być mowy.

Niewątpliwe jest jedynie to, że w ustawi*
cznem dążeniu do koniecznych oszczędności
oraz do usprawnienia administracji, władze
stale lecz nader stopniowo stosują ograniczenia
personalne.

Ograniczenia te nie dotyczą urzędników
etatowych, a tytko kontraktowych i to w myśl
zasad, ustalonych i stosowanych już w iecie.

Zwolnienia, które następują co l*go każde*

go miesiąca, stosowane są szczególnie w mono*

polach państwowych, któ re — w pierws zym

rzędzie tytoniowy — podlegają obecnie grunto,
wnej reorganizacji.

Co się tyczy pracowników kolejowych, po*
głoski o masowych redukcjach polegają na

o cz ywistem nieporozumieniu: zwalniani są je'
dynie pracownicy sezonowi, przyję-ci do pracy
na czas określonych robót. Zresztą i tu obo*

wiązuje zasada, że zwolnieniu podlegają w pier*
wszym rzędzie tylko ci pracownicy, którzy nie

są obarczeni rodziną.

Przy tej okazji ze strony miarodajnej pod*
kreślono, że okólnik min. Kiihna z listopada
b. r., który zalecił reorganizację pracy pod ką
tem zatrudnienia największej — w miarę moż*

ności — liczby pracowników, choćby kosztem

uszczuplenia wysokości niektórych zarobków,
obowiązuje i jest realizowany nadal. .,

Potyczka hiszpańska
Prasa francuska nie szczędzi rządowi hisz

pańskiemu złośliwych docinków z powodu jego
pożyczki, zaciągniętej niedawno we Francji.
Rząd francuski udzielił Hiszpanji pożyczki we

frankach ale na żądanie M adrytu wypłacił ja.
w funtach angielskich, gdyż rząd hiszpański
miał większe zaufanie do stałości fu nta niż

franka.

Hiszpanja straciła na tym interesie bardzo

poważną sumę.

IdI(sdsowu aparat Ligi Narodów
Bajońskie pensje wielkiej armii urzędnicze!

Pobory urzędnicze uległy w ostatnich cza
s ach we wszystkich krajach poważnej obniżce.

Jest jednak w Europie kategorja urzędników,
pobierających, dalej uposażenia kilka-krotnie

wyższe od przeciętnych uposażeń urzędniczych.
Są to urzędnicy Ligi Narodów i Międzynaro
dowego Biura Pracy w Genewie.

Czyż który z prezydentów ministrów może

się. .,poszczycić" poborami wynoszącymi 815

tysięcy franków franc., jakie Liga wypłaca
ro c z n ie swemu sekreta-rzowi generalnemu sir

Ericovi Druinmond?

Oprócz tych apauażów p/Drummond otrzy
muje od Ligi zadarmo luksusowe mieszkanie
w jednej z najpiękniejszych w ill pod G-enewą.
Każda z dwóch sienotypistek pobiera po 60.000
fr. franc. Naturalnie w czasie, gdy Rada Ligi
obradowała w Paryżu, zarówno p. Diummond

jak i cały personel Ligi otrzymywali odpowie
dnio wysokie djety, które niezawodnie dadzą
sumę sześciocyfrową. P . Drummond sprowadził
przecież do Paryża swego zastępcę p. Aveuola

(Francuza) i dwóch podsekretarzy, z których
każdy pobiera rocznie 450.000 fr. franc. Zwy
kły woźny w Lddze jest lepiej płatnym niż u

nas urzędnik, dostaje bowiem 50.000 fr. franc.
rocznie.

Wszystkie wydatki na Sekretarjat Ligi wy
noszą — wobec tych ultraministerjalnych po
borów — poważną sumę 20.680.000 fr. szw.,

czyli 35 miłjonów złotych. N a czele sekcji sto
ją dyrektorzy z poborami od 200 do 260 tys.
fr. franc., a trzon urzędniczy tworzą członko
wie sekcji, którzy ,,zadawalają się." sumą 149

tys. fr. franc. rocznie. 'Urzędników wyższych
i niższych jest w Sekretarjaeie przeszło 800.

Armia lotnicza Hitlera
Rewelacyjne dane o tworzeniu przez hi

tlerowców własnej floty napowietrznej o-

głasza ,,Di.e W elt am Montag \ Za pośred
nictwem. zaufanych sobie ludzi, kierownic
two partji hitlerowskiej miało zwrócić się
do fabryki samolotów ,Albatros1' z zamó
wieniem 25 aparatów. Część tego zamó
wienia została podobno jut wykonana i a-

paraty oddane są narazie do służby męldun
kowej.

W Johanisthal, gdzie mieści się wspom
niana fabryka samolotów, przebywać ma

specjalna komisja kontrolna hitlerowskich

oddziałów szturmowych, która przejmuj'e
gotowe aparaty.

Dziennik przypomina przy tej sposobno
ści, że w czasie kongresu w Brunświku

zwróciły już na siebie uwagę krążące nad

miastem liczne samoloty, zaopatrzone w

odznaki hitlerowskie w kształcie swastyki.

W samej sekcji hygieny, n a której czele stoi

p. Reichniau (jedyny Polak w Lidze piastują
cy wysoką godność dyrektora) pracuje 51 osób,
w sekcji finansowej również 50 osób. Na kosz
ta Konferencji Rozbrojeniowej wstawiono do
budżetu 20 mil. fr. fr., w czem koszty druków

mają 'wynieść 1 0 mil., a dod'atkowe pobory per
sonelu pra'wie 6 mil. Przewidziano w tych wy
datkach i służbę automobilową i zakup maszyn
do pisania i koszta reprezentacji (250 tys. fr.),
a mimo to znajdujemy tam rubrykę ,,Na nie
przewidziane — 430 tys. fr. fran.".. .

A propos zatargu mandżurskiego warto pod
nieść, że Liga utrzymuje w Chiuach stałą pla
cówkę, która kosztuje 2.400.000 fr. franc.
rocznie.

Podobna rozrzutność jest regułą i w Mię-
dzynar. Biuro Pracy, na którego czele stoli jako
dyrektor Francuz p. Albert Thomas, opłacany
sumą 600.000 fr. franc. Jego zastępca Anglik
pobiera 320 tys. fr. fr. W Bemie pracuje 411

urzędników. Całe biuro kosztuje Ligę Narodó w

46 mil. fr. franc.

Prasa francuska zwraca coraz częściej uwagę
na tę niczem nieuzasadnioną nicwspółmiemość
między poborami urzęd'ników państwowych a

międzynarodowych. Nic ulega wątpliwości, ż'e
na liajbliższem Zgromadzeniu Ligi k w c s tja ta

zostanie poruszona, jeśli nie przez Francję, to

przez delegatów innych pańrtw. ,
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Pomysłowo Piko l kokosowe orzediy
Jak można zdobyć m aiąieisf

Do szkoły Berłitza \f Paryżu, zjawił się
przed rokiem niejaki p. Piko, prosząc-o wskaza*
uie mu kogoś znającego dobrze wszystkie nas

rzeeza mowy murzyńskiej. Po długich i mozol*

nych poszukiwaniach znalazł się taki ,,lingwi-
sta'1, niejaki p. Fewr

Za wynagrodzeniem 300 fr. został za-prawa*
dzony do sali wielkiej fabryki pły t gramofo*
nowych'i tu przed mikrofonem ,,lingwista'* po

nagraniu grzmotów i, piorunów, musiał krzy*
knąó kolejno we wszystkich narzeczach murzyn
skich, jedno i tosamo zdanie:

,,Kochaj nowego boga !Przynieś mu dwa
kokosowe orzechy!. Nowy bóg silniejszy od

wszystkich starych bogów — przynieś mu dwa
kokosowe orzechy! Kto przyniesie więcej orze*

chów, te n zwycięży w'szystkich wrogów!
Następnie nagrano znów grzmoty, świsty

wiatru i wystrzał .

Pan Piko wręczył ;,lingwiście" za jego mo*

żołną pracę 300 fr. i pożegnał, sam zaś udał się
do Muzeum w Luwrze. Tu długo ogląda! po*
gańskich bożków7 aż wreszcie wybrał jednego
na wrzór i polecił rzeźbiarzowi zrobić takiego
sameg o z papiersmache. Bożek b y ł olbrzy'mich
rozmiarów do składania. Na tern wyczerpały się
kapitały p. Piko i wobec tego zmuszony był
znałeść sobie w'spólnika. Niedługo w pismach
francuskich ukazało się ogłoszenie o poszukiwać
niu W'spólnika do bardzo intratnego interesu i

wspólnik się znalazł w bardzo krótkim czasie

i złożył do kasy spółki 40 tysięcy franków%
W niedługim czasie po podpisaniu umowy

wspólnicy wyruszyli w podróż do Afryki i na

Madagaskar Zabrali ze sobą lampę magiczną,
projektory, boga, gramofon i płyty. Po przyby*
cśu na miejsce, jeden ze wspólników zatrzymał
się chwilow'o w p orcie a drugi, mianow'icie p.
Piko wyruszył w głąb kraju. Po przybyciu do

pierwszej, w'ioski zainstalował w jakiejś szopie
coś w rodzaju kina i przed wejściem postawił,
boga. Murzyni w'ytrzeszczali oczy na ekran i

płacili niechętnie po dwa kokosow'e orzechy za

wstęp, nieufnie patrząc na bożka i ukosem.

Wtem Piko nakręcił gramofon znajdujący
się wewnątrz boga. Publiczność została rażona

grzmotami, świstami i przemową wychodzącą
z ust potężnego bożka. Efekt był wstrząsający!
Murzyni wprost zarzucili Piko kokosowemi
orzechami. To samo powtarzało się we wszyst*
kich wioskach. Zapasy rosły z bajeczną szyb*
kością, które Piko wysyłał swemu wspólnikowi
do portu.

Wspólnik Piko zorganizował prawidłowy
eksport orzechów do Europy. Wieść o nowym

bogu rozprzestrzeniła się po całej wyspie. Gdy
Piko zbliżał sie tylko do wsi oczekiwały go nie;
przebrane tłumy murzynów z orzechami koko*

sowemi. Rosła sława i rosły zapasy.

Misjonarze zaczęli protestować, lccz zanim

została nawiązana odpowiednia korespondencja,
wspólnicy zdążyli wysłać trzy olbrzymie okręty
zostawiając na pamiątkę murzynom boga, gra*
mofon i wyruszyli do Marsylji.

Po sprzedaży transportów w, kasie spółki

było 9 miljonów złotych. W Marsylji, na je*
dnej z głównych ulic wspólnicy kupili gmach
wegetującego teatru i założyli kinematograf.
Tutaj już bez ich boga publiczność znosiła im

5*cio i 10-cio frankówki z taką samą uległością
jak murzyni orzechy.

Lecz o tem wszystkiem dowiedział się ,,lin
gwista" i zażądaj udziału w spółce, grożąc
w razie przeciwnym sądem. Sprawę jednakże
załatwiono polubow'nie. ,,L ingwistę" przyjęto
do spółki i od tej pory siedzi w kasie i sprze*
daje bilety.

ftafeSItiżsisj m m i świató

loteria Śmierci y
W Rochester w stanie New York zostab

zorganizowana przez sprytnych przędsiębjor*
ców niezwykła loterja, pod nazwą ,,Loteria
śmierci".

Niezwykły ten pomysł polega na tem, że

uczestnicy łoterji, której los kosztuje 25 dola*

rów, mają określić datę, wiek, płeć i osobliwe
znaki przyszłego samobójcy, który się rzuci

z nowowybudowauego mostu w tem mieście.

Odpowiedzi, któ re będą najwięcej zbliżone do

rzeczywistości zostaną nagrodzone od tysiąca
do 25*ciu tysięcy dolarów, zależnie od trafno*

ści odp owiedzi.

Loterja ta mocno zaniepokoiła władze i całą
prasę, która komentuje tę niezwykłą łoterję,
mniemając słusznie, że może zajść wypadek
zabójstwa i że z mostu zostanie rzucony ktoś

przez uczestników łoterji. Przestępca może

w ten sposób bardzo łatwo określić wiek, płeć
i w'szelkie szczegóły przyszłej swej ofiary i

otrzymać najwyższą premję za zabójstwo zgóry
up lanowane .

Na żądanie zgorszonej tym wybrykiem pin
blicznośei, na moście ustawiono posterunki po.

licyjne tak w nocy jak i w dzień, lecz władze

i nie zdecydowały zlikwidować tej niezwykłej
| łoterji i przekupnie sprzedają bilety na wszyst*
; kich ulicach miasta.

Posiada go oczywiście Ameryka. N owy most prowadzący nad rze'ką Hudson między
Bayonne a Port Richmond zostanie w najbliższych dniach oddany do użytku publiczności.
Tak więc znajdują się obecnie w pobliżu Nowego Jorku dwa największe mosty świata,

most wiszący Jerzego Waszyngtona i powyższy most łukowy ,,Kill van Kuli".

Serce Nurmi'egto
Znany rentgenolog, światowej sławy profe*

sor Gotcheiner w Berlinie zrobił zdjęcie do fil*

mu rentgenologicznego pracy serca św'iatowej
sławy biegacza, Finlandczyka Nurmi'ego.

Jak było do przewidzenia, serce anakond*

tego szybkobiegacza okazało się organem oh

brzymiej siły, wyjątkow'ej precyzyjności i J'e*

gularności. Serce Nurmi'ego pracuje jak z e 
garek..

Wstąp w szeregi LOPP.

..Król powie(rza” 150-lctnla kobieta
Czy 50-letnia niewiasta może znaleźć szczacie w m lloicll

Wdowa Szilke, właścicielka dużej piekarni
w małem miasteczku pod Berlinem dała do je
dnego ze stołecznych pism takie ogłoszenie:
,,Czy 50-letnia kobieta może znaleźć szczęście
w miłości?"

Wkrótce dostała list, w którym niejaki
Gammer zapew'niał ją, że tylko kobieta 50-łe-
nia zdolna jest dać i mieć- szczęście. Post

scriptnm dodane: ,,Piękny, młody mężczyzna".
Wdowa Szilke ubrała się w najparadiiiejsze

swe stroje, futro, biżuterję i pojechała poznać
Gammera. Przekonała się, że Gammer jest rze-.

czywiśeie czarujący. Rozproszył resztę wątpli
wości i nawet przekonał panią Szilke, że tylko
50-letnia kobieta' może się naprawdę mężczy
źnie podobać.

Lecz czyi rzeczywiście wdowa Szilke nie

słyszała nigdy o Gammerze J Czvż nigdy nie

była w cyrku'? Przynajmniej w gazetach mu
siała czytać o wszechświatowej sławie, królu

powietrza Gaimnerze, na którego, występy cyrk
berliński jest zawsze wysprzedany. Nie, wdo
wa nie a nic nie słyszała. W tym czasie pode
szli oni pod gmach cyrku, który literalnie cały
był zalepiony olbrzymiej wielkości afiszami,
wyóbrażającemi króla powietrza w różnych po
zach.

Czy naprawdę nie poznaje, mnie pani? Wdo
wa Szilke zmieszała się. Oczywiście poznała.
Narazie zbiło ją z tropu, że na afiszach Gam
mer był w trykotach i czapeczce. Ale natural
nie teraz poznaje doskonale. Weszli do cyrku.
,,Krói powietrza" oddalił się i wrócił wkrótce,
przynosząc swej damie bilet ,,bezpłatny" w

1-szym rzędzie. Usz-częśliwiona niewiasta ru
szyła ku szatni, ale ,,znakomity akrobata" za

protestował, — nie trzeba być taką rozrzut
ną — a w tonie jego zadźwięcz-ał ton przyszłe
go męża, ja zabiorę rzeczy.do.mojej garderoby.

Posłusznie oddała futro, dla bezpieczeństwa
torebkę z pieniędzmi i za radą prawie że na
rzeczonego, włożyła do torebki pierścionki i

kolczyki z brylantami — w obawie przed zło
dziejami. Następnie usadowiła się w krześle

i z drżeniem serca czekała n a wy'stęp swego

rycerza. Wejście było uroczyste. Orkiestra

powitała specjalnym marszem, publiczność bu
rzą oklasków. A serce wdowy omal nie pękło
z dumy', tylko, że gdy król powietrza lekko

wyfrunął na arenę, wdowa Szilke odrazu prze
konała się, że kobieta 50-letnia szukająca'przy
pomocy ogłoszenia szczęścia, ma bardzo mało

szans znalezienia go, a bardzo dużo, by trafi;
na oszustów.

J O . CURWOOD.

Dolina ludzi milczących
Powieść:

Przekład autoryzowane; Jerzego raariicza

Przy jasnem świetle gwiazd nie

dostrzegł nic zgoła, prócz dwu bia*

łych ,pni drzew strzaskanych burzą,
na których gnieździły się sowy. By*
ło niezmiernie cicho, rzeźki, pachną*
cy oddech nocy pieścił mu policzki.
Łowił odległą woń sosen i cedrów.

Knieja, milcząca i wspaniała czekała
na zbiega.

Czas działania nadszedł. Nim upły
nęło dziesięć sekund Kent znalazł się
po drugiej stronie okna. Chwilę stał

nasłuchując, w pełnym blasku gwiazd.
Potem skoczył do węgła budynku,
kryjąc się w gęstym cieniu. Mimo

szybkich ruchów nie czuł ani zmęczę*
nia, ani bólu. Radością napełniła go
ziemia pod stopami i myśl, że rana w

piersi jest snać jeszcze lepiej wygo*
jona, niż sądził poprzednio. Nie po*
siadał się z uciechy. Był wolny! W
oddali widział rzekę, migocącą, belko,
tłiwą, nawołującą do pośpiechu.

Spojrzał w kierunku knajpw Cros*
sena. Postanowił, iż ruszy ku niej
wprost, otwarcie, jak człowiek nie

mający nic do ukrycia. Jeśli szezę*
ście mu posłuży, za kwadrans powi*
nien być na rzec-e. Krew pulsowała

w nim szybciej, gdy odrywając się od

ściany dał pierwszy krok naprzód. O

pięćdziesiąt jardów miał szpitalny
skład drzewa. Wiedział, iż jeśli skry*
je się poza ten budynek, nikt go już
z okien szpitala nie dojrzy. Szedł

szybko. Dwadzieścia kroków, trzy*
dzieści, czterdzieści w tem stanął
jak ugodzony kulą. Z za węgła skła*
du drzewa wynurzyła się postać. Był
to Mercer. Obracał w palcach łasecz*

kę stąpając cicho jak kot. Dzieliło ich

trzy metry najwyżej.
Mercer stanął. Laseczka wypadła

mu z ręki. Nawet przy świetle gwiazd
Kent widział jak twarz anglika biele*

je.
— Milczeć, Mercer! — przestrzegł

Kent. — Używam świeżego powiet*
rza. Jeśli wydasz dźwięk — zabiję
ciebie!

Sunął wolno naprzód, zciszając
głos, tak by go nie usłyszano z okien

szpitala. Lecz raptem stało sie coś.
co mu zmroziło krew w żyłach. Znał

przecie głos każdego z zwierząt leś
nych, lecz nigdy nie obił mu się o

uszy dźwięk podobny do tego, jaki
wvtrvsnał nagle, z warg Mercera. To

już nie był krzyk ludzki. Mercer nie

wzywał ratunku. Nie wymawiał wo*

gółe żadnego wyrazu, tylko darł się
przeraźliwie w trwodze obłąkanej.
Kent w'idział brzęknące z wysiłku gar
dło i oczy wyłążąee na wierzch. Wi*
dok ten przywiódł mu na myśl żmiję,
gadzinę jadowitą.

Mróz ustąpił mu z żył, zaś miejsce
jego zajęła lawa ognista. Zapomniał
0 wszystkiem, prócz tego, ż-e żmija
leży mu na drodze. Zastępuje mu

drogę poraź wtóry. Nienawidzi ga*
da, Nienawidzi śmiertelnie. Ani zew

wolności, ani groźba więzienia nie

powstrzymają go teraz od spełnienia
zemsty. Milcząc Kent skoczył Mer*
cerowi do gardła, więc nieprzytomny
wrzask przeszedł w chrapliwe char
czenie. Pałce Kenta wnikały w skórę
1 mięśnie; twarda pieść z rozmachem
kuła przebrzydłą twarz.

Upadli obaj; Kent dławił pod so
bą ludzkiego gada. I bił go i dusił w

dalszym ciągu zapomniawszy o wszy
stkiem, pragnąc jedynie rozszarpać
na strzępy ten podły stwór niewart

stąpać po obliczu ziemi.

Bił nawet wtenczas jeszcze, gdy
droga do rzeki ponownie stanęła mu

otworem.

ROZDZIAŁ X.
Z a kratą.

Dopiero wstając z nad bezwład
nego ciała Mercera, Kent zdał sobie

jasno sprawę z rozmiaru własnego
szaleństwa. Nigdy jeszcze nie miał
w mózgu takiego obłędu. Przypusz
czał, narazie. iż Mercera zabił. Lecz
nie współczucie i wyrzuty sumienia

bynajmniej doprowadziły go do przy
tomności. Mercer był tchórzem i

zdrajcą, gadem najniższego typu, więc
nie powinien był istnieć. Oprzyto* *

mniał na myśl, iż dobrowolnie zaprze
paścił szanse ucieczki.

Słyszał tupot nóg. Przy świetle
gwiazd widział szybko zbliżające się
postacie, tymczasem był zbyt słaby
zarówno do wałki, jak i do ucieczki.
Te trochę sił, które ostatnio nabrał
i które zamierzał stopniowo wykorzy
stać, zużvł nieoględnie odrazu. Ra
na. tygodnie spędzone w łóżku, zby
tnie natężenie mięśni przy wykony
waniu zemsty — spowodowały teraz

zawrót głowy. Dysząc ciężko i zata
czając się bezwładnie słuchał tenten-
tu nadbiegających nóg.

Mąciło mu się w głowie. Nie wi
dział nic przed sobą. Jednak, ostat
kiem sił, poomacku, szukał znów Mer
cera, by go jeszcze butem kopnąć, ale

czyjeś ręce schwytały go i unierucho
miły. Usłyszał zdumiony głos, jeden,
drugi, aż coś twarde i chłodne oto*

czyło mu nanięstki, niby szczeki po
zbawione ZębÓW.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Dodatkowehrcduin mmmmmm bezrobotnym
34 milf. zl ze skarbu pakslwa do Funduszu Bezrobocia

Ogółem zatem na dopłaty skarbu pań
stwa do Funduszu Bezrobocia, oraz na po-

Do ciał ustawodawczych wniesiony zo
s'tał projekt ustawy o dodatkowych kre
dytach w sumie 33,900.000 złotych na do
płaty skarbu państwa do Funduszu Bezro
bocia oraz na pomoc dla bezrobotnych.

Kredyt ustalony w budżecie min, pracy
i opieki społ. na rok 1931-32 na pomoc dla

bezrob otnych wynosił 59 miljonów złotych.
W okresie od 1 kwietnia do 30 listopada
r. b. wydatkowano na ten cel 71.652.500 zł;
nadwyżkę w sumie 12.652.400 zł pokryto
dragą przeniesienia z innych pozycyj budże
tu ministerstwa.

W okresie od 1 grudnia r. b. do 31 sty
cznia 1932 r, przewidziana jest na ustawo
wą dopłatę skarbu państwa do Funduszu

Bezrobocia, oraz na akcję pomocy specjal
nej dla bezrobotnych kw'ota 23.900 .000 zł,
która to suma pokryta będzie z oszczędnoś
ci innych ministerstw uzyskanych drogą
zmniejszenia wydatków. Ponadto w okre
sie do 1 stycznia 1932 roku przewidywany
jest wpływ z dodatkowych opłat poczto
wych, radiofonicznych i kolejowych na rzecz

bezrobotnych w kwocie 10 miljonów zło-

Bosy apostoł
Wszyscy ci, którym udało się poznać

Gandhi'eg'O, mówią jednogłośnie, że to czło
wiek nadzwyczajny. Żyje wyłącznie ży
ciem duchowem i schnie na oczach wice
króla Indji. Z materjałnych zbytków uzna
je ty lk o okulary, daktyle I kozie mleko.

Nie ulega wątpliwości, że Gandhtl posia
da mnóstwo zalet i godzien jest dużego sza

cunku. Cóż, kiedy na nerwowego człowie
ka Mahatma działa szczególnie w Europie
drażniąco. Przedewszystkiem jego sylwe
ta, a potem jego spodnie, a właściwie brak

spodni.

Możliwe, że należy to tłumaczyć zupeł
nym brakiem twórczej fantazji, lecz trudno,
ludzkość przyzwyczaiła się w ciągu ostat
niego tysiącolecia widzieć wielkich ludzi,
stojących na.., skale, na balkonie, na postu-
ińćrtćtę' lub inaem miejscu, lecz takiem, by
było można u ich stóp złożyć wieniec, mar
murową płytę z napisem, słowem coś dostę
pnego i prostego. Ludzkość zgadza się o-

śtatecznie, by wielki człowiek siedział —

na tronie, na fotelu, na koniu, na stopniach
świątyni, n a ruinach Kartaginy, wagóle na

czemś, co odpowiada danej okoliczności,
I wreszcie ludzkość dopuszcza, że wiel

ki człowiek może leżeć — na szosach pod
czas bitwy, na śmiertelnem łożu, gdy umie
ra, na rękach wielbicieli podczas obchodu

jubileuszowego. Jednem słowem, wielki
człowiek może wybierać pozycje nie naru
szające tradycji.

Ale żeby wielki człowiek skrzyżował
pod siebie nogi i siedział tak i w więzienu
w tronowej sali i na innego rodzaju publicz
nych występach - to jak sobie chcecie,
ale może każdy nerwowy system wstrzą
snąć...

Lecz to jeszcze nie wszystko, Prócz po
zy są jeszcze spodnie, których bosy apostoł
ni'e uznaje. Znów wbrew tradycji, historji,
cywilizacji i kultury. Zwolennicy Mahatmy
twierdzą, że w tej pogardzie do spodni jest
coś biblijnego.

Ale lud zie trzeźwi, Europejczycy, 4 nie
bez irytacji odpowiadają, że od bibljł do ka
taru dzieli tylko jeden krok i że cała nie
zawisłość Indji może się skończyć na iscfaja
sie lub reumatyzmie.

Cóż w tem nadzwyczajnego i oryginal
nego?

Biegać po całym świecie w kąpielowem
prześcieradie, nie zwracając uwag' na kli
mat i walczyć z katarem nie chustką do no

są, lecz pogardą do kataru?...

Uiparty starzec 65-letni, o słabem zdro
wiu, apetycie noworodka, budowie kościo
trupa, nóżkach jak u mrówki, żeby choc'iaż

bieliznę jegierowską nosił?...

Analfabeci w Kaw
W r. 1881/82 liczyła Italja 1.939.000 ucz

niów i studentów obojga płci, natomiast w r.

1929/30 liczba ich wzrosła do 4.419.000. W. r .

1921 liczba analfabetów wynosiła jeszcze 27";,,
wówczas gdy w r. 1881 sięgała 72%, w 1901 r.

—. 48%, w r. 1911 - 38%. Największy pro
cent analfabetów wykazuje prowincja Kała-

brja, najmniejszy — Piemont

tych, która to suma zostanie zarachowana
na dochód skarbu państwa. Równocześnie

przyznany zostanie z budżetu ministerstwa

pracy i opieki społ, na okres 1931-32 kre
dyt w wysokości 10 milj. z\ do dyspozycji
Naczelnego Komitetu do Spraw Bezrobo
cia,

Na walrrem zgromadzeniu członków Za
rządu Głównego Związków Syndykatów
Dzienmkarzy Polskich w Gdańsku po obra
dach pow zięto jednogłośnie rezolucję treści

następującej:
,(Przedstawiciele dziennikarzy Rzeczy

pospolitej zgromadzeni w liczbie 42 osób,
na walnym zjaździe w Wolnem Mieście

Gdańsku, które swój rozwój zawdzięczało
zawsze opiece i stosunkom gospodarczym z

Państwem Polskiem, jako reprezentanci —

całej bez wyjątku opinji publicznej Narodu

Polskiego i wszystkich jego kierunków po
litycznych, stwierdzają że zwrócenie Pań
stwu Polskiemu Pomorza, a tem samem i do

stępu do morza, naprawiło wszelką krzyw-

Gwiazda Hoovera blednie w Stanach

Zjednocz-onych. Potwerdzają to coraz now
sze zdarzenia. Atak idzie z wieln stron i

przyjmuje się tem łatwiej, że kryzys w

Stanach Zjednoczonych zapuszcza wszędzie
groźne macki.

To nastawienie opnji w Stanach Zjedno
czonych do prezydenta Hoovera, rzeczn/ka

legendarnej dziś już ,,prosperity" ameryikań
skiej jest znamienne. Przed niedawnym cza

sem ukazała się w Nowym Jorku książka
p od tytułem ,,Przedziwna karjera Hooyera
pod dwoma sztandarami".

W książce tej nie oszczędzono ani jed-
dnego szczegółu z życia prywatnego pre
zydenta Stanów Zjedn. a wszystkie oświe
tlone są bardzo jaskrawo. Publikacja ta

ma wszelkie cechy pamfletu.

Prasa donosi, że we wsi Jutroszew (pow.
piotrkowski), na tle fanatycznym dokonano po--

twornej zbrodni.

Przed 3*ma miesiącami powrócił z wojska
234etni Stefan Rózga, który po zapoznaniu się
z radjotechniką w wojsku, budował we wsi ros

dzinnej raajoaparaty. Budziło to podziw, a zas

razem nienawiść wśród sąsiadów, który podejs
rzewali go, że ma jakieś ciemne, konszachty
z djableuit

moc specjalną dla bezrobotnych do końca

bieżącego okresu budżetoweg'o niezbędny
jest dodatkowy kredyt w wysokości 33,900
tys. zł, który też przewiduje projekt oma
wianej ustawy.

dę dziejową i gwałty popełniane w swoim
czasie na żywym organizmie Polski, Ze
brani oświadczają uroczyście, że cały Naród

Polski stojąc na grunci'e poszanowania ist
niejących traktatów nigdy nie zgodzi sie na

dopuszczenie jakichkolwiek dyskusyj w

sprawie rewizji granic państwa polskiego,
a w razLe potrzeby, dążąc zasadniczo i usil
nie do pokojowej pracy ze wszystkiemi n a
rodami, jak jeden mąż stanie do czynnej
obrony całości i nienaruszalności terytorjum
Rzeczypospolitej",

Po uchwaleniu tej rezolucje i zatwierdzę
niu nowego statutu, delegaci byli na ban
kiecie w domu polskim w Gdańsku i od
byli konferencję z min, Strasburgerem,

Zamiast milczącego i mądrego inżyniera
o wielkiem sercu i szerokim umyśle — z

książki wyłania się obLcze małostkowego
trafikantu pozbawionego skrupułów, który
po-woli uzbierał znaczną fortunę,-wyzysku
jąc ludzi okolicznoścL, nie szanując ani in
nych, ani siebie. Książka napisana jest w

stylu grubiańskim, z krzyczącą wprost nie
sprawiedliwością, która r-aczej wywołać po
winna oburzenie w opinji, Tymczasem obu

rżenia tego niema, ani śladu. Dzienniki

amerykańskie często cytują wstrętny ten

paszkwil, i aczkolwiek wyrażają dyskret
ne potępienie, nie omieszkały książki tej
rozreklamować. Wydawca sprzedaje oko
ło 25.000 egzemplarzy tygodniowo.

Masy atakują prezydenta Hoovera za

,,wyzysk rabotnLka". Elita Stanów Zjedno-

3o h mieszkańców wsi, a mianowicie: bracia

Głuskowie i Józef Poho rski obrzucili Rózgę
kamieniami, pod ciosami których padł, zalewa:

jąc się krwią i skonał.

Po aresztowaniu wyszły na. jaw szczegóły
wręcz sensacyjne. Badani mordercy zeznali,
żc nie mieli zamiaru zamordowania Róizgi, lecz

tylko chcieli ,,zabić" idący za nim cień, który
w ich pojęciu miał być ucieleśnionym dja:
blem.

Admirał łfl. Richmond
w Warszawie

Na zaproszenie Polskiej Ko'misji Niedzynaro
dowe Współpracy Intelektualnej przybył 'do

Warszawy admirał angielski sir Herbert Rich:

mond, wygłosił on w dniu 11 bm. odczyt na

temat rozbrojenia. Przyjazd ten zorganizowali
Komisja wespół z ,,The Royal Institute of
International Affais" w formie wymiany pręt

iegentów, którzyby rozpatrzyli z punktu wis

dzenia naukowego ten doniosły i tak aktualny

problem. Pobyt sir H. Richmondu w Warsza,

wie jest jednym z etapów jego podróży po sto

licach Europy. — Zdjęcie nasze przedstawia
admirała sir Herberta Richmondu.

Fabryki w morzu

M ola
Rosja sowiecka posiada obecnie olbrzymią

fabrykę samochodów w Niżnim Nowogrodzie.
,,Izwiestja,, piszą z tryumfem, że ten rosyjski
,,Detroit", który ma produkować 100.000 for.

dów rocznie, zbudow-anym został w rekotdoi

wym czasie 15 miesięcy Trzy budowie praco,
wało 38.000 robotników, obok elektryfikacji i

traktoryzacji.
Rosję czekać ma nowe błogosławieństwo:

automobilizacja.
Wartoby jednak zapytać rosyjskich entuzja.

stów ,,piatiletki", po jakich drogach jeździć be.

dą te tysiące samochodów? Stan dróg rosyj*
skich jest obecnie gorszym niż był w 1913 r.

Nowe fabrykPolbrzymy, zbudowane według
ostatniego słowa techniki, otoczone są morzem

biota.

czonych, czyni to samo, I tak Liga Mor
ska rozpętała przeciw niemu orgję prełen-
syj za program redukcyj morskich, zarzu
cając mu zupełną ignorancję problemów
m'o-rskich. Oczywiście komitet wybrany
przez Hoovera stwierdził, że nieszczęsny!
prezydent jest ,ponad śnieg bielszy". Nie-,
mniej Hoover nadaremnie czeka na przepro
szenie Ligi, która zresztą ponowiła swoje za

rzuty.
* W senacie stronnictwo Hoovera traci

większość, co może mieć opłakane skutki;
zwłaszcza w chwili obecnej, gdy Ameryka(
musi się zająć takiemi problematu., jak woj
n a chińsko - japońska, reparacje, długi eu -;

ropejskie, taryfy celne itp. Ofenzywa prze
ciwko Hoov erowi w senacie może go pósta-
w-ć w związku z temi zagadnieniami poli
tyki międzynarodowej w szeregu sytuacyj
groteskowych i bardzo ciężkich.

Niemniej też sama ofenzywa może pre
zydentowi Stanów Zediroczonych oddać

dużą usługę przywracając mu popularność.
Gdyby pow(rócił chociażby cień zagasłej pro

sperity, nastąpićby mógł zupełny przewrót
w usposobieniu tłumów w stosunku do Hoo-

vera.

Dla nas w Polsce dalsze losy obecnego
prezydenta Stanów Zjednoczonych są nie
zmiernie zajmującem i ważnem zagadnie
niem. Wszak wiemy dobrze, że ,,przyjaciel"
nasz senator Borah mógłby przy korzyst
nych dla sieb.e koniunkturach zająć jego
miejsce, Hooyera, w Białym Domu.

Dziennikarze polscy na straży
Pomorza

Rczolucfa przeciwko zakusom niemieckim

Ostatnia nowość!
Nakładem ,,Katolika

"

w Bytomiu ukaz ało się wsp aniałe
i pożyteczne dzieło

Dra Feliksa Konecznego
Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego

pod tytułem:

,,DziejeŚląska”
Wydanie drugie, na nowo przez autora opracowane.
Książką ta wydana na bezdrzewnym papierze i ozdo

biona mnóstwem ilu stracji jest niezwykle p o ciągającą lekturą
dla każdego .

- Format książki 1514X23 cm. Stron 494.

Cena w oprawie 10.00 zł.
Należność za wymienione dzieło można także spłacać w ratach

Zamówienia należy kierować do Wydawnictwa , ,K a to -

Ilka "
. Beuihen O.-S. . Kurfiirsten-Strasse 21 .

— Tel. 4648.

Porto 1 opakowanie dolicza się osobno. - Przesyłkę usku
tecznia się także za zaliczeniem p ocztowem.

a

Gwiazda Hoorera gaśnie
Pamflei na lego osobę

rozchodzi sie w 25 iys. egzemplarzu tygodniowo

Potęga ci(emnoty
Potworna zbrodnia z powodu radia
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Członek Obwiepolu
zw giodnialg gwałciciel raikołafski

skazano na 3 lala wiezienia
Głośna była przed paru miesiąca*

mi ohydna zbrodnia jakiej dopuścił
się w Górznie na osobie kiłkunastolet

niej dziewczynki ruchliwy i dobrze

znany na terenie pow.- brodnickiego
działacz Obwiepola, niejaki Mikołaja
ski. Zwyrodnialec zgwałcił młodą
dziewczynę poczem usiłował ukryć się
przed karzącą ręką sprawiedliwości.

Gdyśmy ohydny przebieg' i okoli
czności tej zbrodni podali do publicz
nej wiadomości Zarząd Obwiepola
naturalnie nie omieszkał , ,sprosfo*
wać" i ,,oświadczyćć'\ że Mikołajski
to nietylko nie Obwiepolak ale popro
stu... strzelec. To pełne tupetu perfid
nie kłamliwe oświadczenie natych*
miast zdementowaliśmy, podając do
wiadomości publicznej że zwyrodnia
lec M. był członkiem Obwiepolu w

Górznie i to członkiem zaufanym i do

specjalnych ,,poruczeń".
Mikołajski między innemi brał na

przykład udział w wyjeździe bojówki
Obwiepolu górznieńskiego na zjazd
OWP. do Wąbrzeźna. Przejazd auto*
busem na ów zjazd za tak ,,dzielne*
go" obwiepola pokryto z kasy Obwie

polu placówki Górzno.

Na tle tych naszych mrormacy.1,
jakże niepieknie wyglądają zaprzeczę
nia Obwiepolu górznieńskiego, które

stanowią jedno ogniwo więcej w sy*
stemie obwiepolśkich kłamstw i kat
lumnii.

W sobotę stanął przed Sądem w

Brodnicy zwyrodnialec Mikołajski. —

Po kilkugodzinnej rozprawie Sąd wy
dał wyrok, skazujący go na karę 3 i

pół lat ciężkiego więzienia i utratę
praw obywatelskich przez lat 5. -

Wielkie Radowiska
proiesfnfą

przeelwKoproiefcfowi nowego
prawa malżeńshictlo

W niedzielę, dnia 13 bm. odbył się w W ieh

kich Radowiskach staraniem Parafjalnego Ko

mitetu Akcji Katolickiej poranek celem zapro*
testowania przeciwko projektowi polskiego

-prawa małżeńskiego, opracowanemu przez Ko

misję Kodyfikacyjną. Miejscowy proboszcz ks.

dr. Łęgowski wykazał w dłuższem przemowie*
niu, w czem polega sprzeczność projektowane*
g.o prawa z nauką Kościoła katolickiego i we*

zwał zebranych licznie parafjan do podjęcia
akcji,, zmierzającej do uchylenia projektu. —

\V tym celu przedłożył rezolucję protestującą,
którą zebrani jednogłośnie przyjęli. Poranek

zakończył się wspólnem odśpiewaniem hymnu
,,My chcemy Boga".

'Czy wiecie %e...
— Na londyńskim rynku hurtowym herbat

ty znajduje się stale w sprzedaży 80 zgórą
gatunków herbaty.

— Spreparowany wieloryb wagi 65 ton zo'
stał przyholowany do Londynu, gdzie będzie
wysławiony jak atrakcja świąteczna w cyrku.

I

Nauka fazUu na ski w Anglii

HSHMHWBmuu.l .......................... 'J------------------------------------....... --------------------

Ostatnio otw'arta została w Austrji szkolą lutdowa, w której nauka jazdy na skj wprowa,

dzona została jako przedmiot obowiązkowy. Nauczycielem jest znany mistrz sportowy i

pod jego kierunkiem kształcona jesi młodzież od najmłodszego wieku. Łącznie z nauką ro,

bione są przez chłopców wycieczki w góry. — Zdjęcie nasze przedstaw'ia naukę jazdy na ski

Tuchola
— Z życia Koła Oficerów Rez. Dnia l'

11 br. oiibyto się w Tucholi strzelanie oficc*

rów rezerwy z broni krótkiej i malakaiibro*

wej o odznakę sportową. Udział w strzelaniu

brali prawie wszyscy członkowie Kola, wraz

z p. Starostą powiatu tucholskiego Worom''

wiczem.

Po strzelaniu odbyło się zwyczajne zebra*

nic Kola pod przewodnictwem mjr. rez. p.
Adamowicza .

Por. rez. Danek, ppor. rez. Urbański oroó*

wili ćwiczenia RPW. któro odbyły się na prze
strzeni Czersk - Karsin w sile trzech batal*

jonów. W dyskusji zabrali glos prawie wszy*
scy członkowie Kola — oraz oficer Przyspo
sobie-nia Wojskowego por. Gnuss, który rei'

sumując wywody przedmówców podkreślił do

brą chęć i ofiarność pracy Kolejowego Przy*
sposobienia Wojskowego.

N-a-stępnie- prezes Kola składał sprawozda*
nie ze zjazdu w Bydgoszczy, zachęcając człon

ków do czyn-nego udziału nietylko w Kole Ofi

cerów Roz. ale i w innych organizacjach spo

łeczmych. W żadn ej orgatózacjd Przysposo*
Bienia wp. Strzelca, Czerwonego Krzy'ża, Pow*
stańców i Woja'ków itd. nic powinno brako- J
wać oficera rez. o wybit-nej i intensywnej pra

ey. — Postanów,iotno urządzić w najbliżs'zy oh

dn'iach ćwiczenia aplik'acyjne dla t'utejszego
Kola przy pomocy oficerów Baoinu z Chojnic.

-r- Kolo Przyjaciół Strzelca, w Śliwicach.
Zebranie Kola Przyjaciół Strzelca od'było sic

dnia 21 listopada br. pod przewodnictwem
prezesa Trzebiatowskiego. Omawiano sprawę
zmian personalnych, w zarządzie oddziału

miejscowego 2fw W Związku z toni uch wa*

. lano 'o'dnośne wnioski do Zarządu Pow.
Na zebraniu Koła w dniu 5 bm. omawiano,

sprawę urządzenia ,,gwiazdki" dla dzieci człon

ków miejsco'wego od'działu Zw. Strz. U-chwa-
łono asyg-nować na ten cel potrzebną kwotę i

w czasie świąt Bożego Narodzenia ,,'gwiazdkę"
dla dzieci zorganizować.

* farmaceuci Pomorza
poprą budowę kanału W aria-ftopło-Wisła

-W-* l'i

Gdy ,,Polska nierządem stała'* -

przed rozbiorami, mimo nawoływań
ludzi wielkich w narodzie, jak nicza*

pomnianej pamięci ksiądz Staszic —

zapomnieliśmy zupełnie o sprawie tak

ważnej jak połączenie organizmu go*
spodarczego Rzplitej z morzem, przy
pomocy takiej najprostszej i najtań*
szej drogi, jaką jest naturalna linja
komunikacyjna Wisły, odpowiednio
dopełniona systemem kanałów.

Kanał Warta — Goplo — Wisła,
.. ,zzacy Zagłębie Węglowe i Śląsk
drogą na Toruń z polskim morzem i

polskiemi portami - winien powstać
w najbliższej przyszłości. Gospodar*
cze skutki takiego połączenia zaplc*
cza węglowego z Gdynią i Gdań*
skiem byłyby przeogromne.

Szczególnie Pomorze i Kujawy
przez które prowadziłaby ta wodna

magistrala węglowa odczułyby naj*
wcześniej skutki zbliżenia okręgów
przemysłowych do morza.

Zrozumieli to doskonale farmace*
uci zorganizowani w okręgu pomor*
skini Polskiego Powszechnego Towa

rzystwa Farmaceutycznego, którzy
na zebraniu swem w dniu 13*tego)
grudnia rb. w Toruniu po wyshicha*
niu odpowiedniego referatu, wygło*
szonego przęz inż. Rafała Mierzyń*
skiego, postanowili gremialnie po*

przeć wysiłki Komitetu Propagandy
Towarzystwa Budowy i Eksploatacji
Dróg Wodnych w Polsce.

Towarzystwo to właśnie nosi się
z zamiarem rozpoczęcia budowy kat
nahi Wisła — Goplo — Warta, a na*

stępnie eksploatacji tej drogi wodnej

. Inż. Stanisław Tycboniewicz.

Zagadnienie sportu narciarskiego
w ośrodku bydgoskim i na Pomorza

II.

Tereny w okolicy Bydgoszczy i na Po-

m-orzu nadają się znakomic-ie dla początku
jących i przeciętnych narciarzy, a nawet

zaawansowanych, Są wzgórza o małej po
chyło-ści, na (których słabe nawet osoby mo
gą śmiało ćwiczyć i wyćwiczyć się, są też

pagórki, n a których każdy stosownie do

swych zdolności swoże znaleźć pełn-e zado
wolenie. Do nich zalicza się pasmo k-o-pu-
lastnych wzgórz dawnej ,,Prawisły*', będą
cych pozostałościami jej brzegów, zwłasz
cza jednak polodowcowych wy-dm piascży-
slych i naniesi-onego łoesu, gdy lodowce

skandynawskie cofały się ku p'ółnocy. —

Całe wysokie wybrzeży/prastare pod Brdy
ujściem — Jasińcem — Fordonem wykazu
je ślady walki żywiołowej z czasów cofania

ńę lodowców i zarazem przedarcia się Wi
sły z kierunku doliny Eberswałdzko-T -oruń-

skiej ku Gdańsku. — Już z tego punktu
widzenia, wycieczki krajoznawcze po tej
linji wschód - zac -hód były interesujące dla

młodzieży i starszych.
Pasmo tych wzgórz Prawisły biegnie da

lej przez Zamczysko — M yśłencinek —

Rynkowo — Jachcice, gdzie następuje roz
dział do-liną rzeki Brdy (o wybitnych śla
dach działania lodowców) na wzgórzu po
łożone Iku północy (Smukała — Koronowo
- prześliczne miejsce wycieczek (oraz w

dalszym ciągu od Jachcie na zachód -

przez Pawłówek — Nakło— Miasteczko.

Po prze-ciwległej południ-owej stronie o-

becttej drogi wodnej W.sła — Odra — m a
my szereg wybitnych brzegów; P raw isły -

Wilczak — wzgórze Wolności — Łęgnowo

— Solec aż pod Toruń, zdała zaś w powie
cie czarnkowskim przepiękne tereny pod
Czarnkowem, 'Wy-kazujące działania polo-
dowcowe (rozłożyste wydmy na 'linji Czarn
ków — Bzowo — Góra).

Nad Wisłą istnieją tereny narcia-rskie w

okoli'cy Chełmna. Największem pasmem

,,górzystem" na Pom-orzu -są oczywiście prze
śliczne, niestety mało jeszcze dostępne
wskutek fatalnego połączen-ia kolejowego
z Toruniem i Bydgoszczą - ,,Kartuzy"
(Kartuzy — Kościerzyna — Wejherow-o —-

z pobocznemi odnogami aż ku Gdyni); —

Ta ,,Polska Szwajcarja" odwiedzana jest
licznie, nawet bardzo licznie — ale przez

kochanych... Gdańszczan, zn-ających dobrze

każdy pagórek,
Może przecież kiedyś i my będziemy

mogli tam dojeżdżać zimą i latem i we
sprzeć bardziej Kaszubów.,.

Zagadnienie sportu narciarskiego nabie
ra w związku z tem pewnej uwagi naszej —

dlaczego mają obcy znać lepiej nasze tere
ny, niż my? Wyłania się jedno pytanie,
które przewiduje; kwestja ośnieżenia Po
morza wraz z okolicą Bydgoszczy,

Otóż faktem jest, że najdłużej trzyma
się pokrywa śnieżna u nas właśnie na tere
nie Kartuz - aż p0 Gdynię. Sprzyjają
temu wiatry północne i stosunkowo wyższe
położenie terenu wspomi-ianego w porów
naniu z okolicami położonemi nad Brdą i
Kanałem Bydgoskim względnie Notecią
Dolną. — Natomiast wzdłuż tych dróg wo
dnych niewątpliwie mamy mniejsze naśnie-

żenie, jednak pod-wójnego charakteru. W ła
ściwa d-olina ,,Prawisły" włącz'%ę w nia

miasta Bydgoszcz i Nakło jest stale najsła
'biej ośnieżona. Przypuszczalnie wpływa ua

to niskie położen-ie terenu (30—55 nad po
ziomem morza), ocie-plenie ziemi wskutek

podłoża horfiastego, oraz bardzo- częste wia

try zachod-nio- - wschodnie, przeciągające
doliną. Ale j-uż tuż zaraz, za pasem doli
ny utrzymuje się dłu-go pokrywa śnieżna

prawdopodobnie w następstwie zmniejszo
nej ciepł-oty ziemi wskutek jej pochodzenia
polodow-cowego, 'które charakteryzu-je się
naniosami glinki (pierwszorzędne or-ne grun

ty w powiecie wyrzyskim), tudzież licznemi

pozostałościami głazów skandynawskich w

najrozmaitszej f-ormie od drobin do wiel
kich kamieni. — Te rodzaje ziemi najdłu
żej w okresie zimy zatrzymują na swej
powierzchni do pewnej głębokości tempe
raturę niską, czego następstwem jest utru
dnienie warunków tajenia opadu śnieżne

go-
Dochodzi nieraz do takiego paradoksu,

że np. w mieście Bydgoszczy mamy ,,czar
ną stopę”, ale j-uż 4 km ku pó-łnocy wzgórza
myśilencińskl-e są okryte w arstwą śnieżną,
nadającą się korzystnie do jazdy na nar
tach.

Im bardziej na północ — od-Wisły zaś

na zachód staje się grubsza pokrywa śnie
żna,

'

Ostatnie lata 1924, 1927, 1929, 1929-31

szczególnie zaznaczyły się znacznem; opa
dami śnie-g-u, trwającego do końca lutego,
a nawet na niektórych terenach do końca

marca, przyczyniając się do zwięk-szenia
ilości narciarzy.

Muszę j-ednak podnieść, że — w związ
ku z zachodniem' wiatrami i zapewne też

oddziaływaniem morza na klimat pomorski
— zbyt zmienny -est stan atmosfery: powie
trze suche, mroźne, po kilku dniach prze
mienia sóę w wilgotne z licznemi opadami

śnieżnemi, po których n-istępuje nagłe mo
kra mgła i opady deszczu, l tu. jednak są

zmiany, gdy w Bydgoszczy jest .,kapuśnia
czek" — już irad n a półn-oc leżącemi ob
szarami leśnem:. pada deszcz ze śniegiem,
dalej zaś na wzgórzach tylko śnieg ,.m o
kry” — Zależnie od opadającej wieczorem

mgły suchej, lub wilgotnej nulępują opady
śnieżne, lu-b typowo ,,rozshmaczor;a" zima.

Północny teren (Kartizyl nie wykazuje
tak'eh zmian w stanie aimóńery, jak pod
Bydgoszczą — Nakłcm,

Teren bydgoski nie nadaje się do urzą
dzania szczególnie zapowiadanych imprez
narciarskich, jak konkursy skosów, skijoe-
riirg, i t, p. Nie wyklucza to możności urzą
dzania dorywczych — ua 1 -2 dni przed
terminem — pokazów jazdy na nartach.

Wszak w r. 1930-31 urządzaliśmy prześlicz
ne jazdy (skijoering) za kontem i wykony
wane były dorywczo skocznie prowizorycz
ne wystarczająco dobre, — Aie gdy pew;en

dyrektor (nie narciarz) zapowiadał urzadzc

nie naj'bliższej n cćzieli imprez narciarskich

na stadjonie — brakło śncgu...
Było-by niewłaściwe zaczynać tu krze

wienie sportu narcia-rskiego budową skocz
ni, gdy nie mamy odpowiednich warunków
istnienia długotrwałego śniegu (jak np. T a
try, Karpaty, Wileńszczyzna). Kto my-śli,
że przez skocznie nabiera się wprawy w

jeździe na nartach jest — w wielkim błę
dzie, Ostatnie zawody terenowe w marcu

1931 na Kalatówkach (Tatry) w jeździe te
renowej, t. j. nie tylko w biegu zjazdowym,
ale w marszu i podcho-dami, przy bardzo

zm-iennej 'konfiguracji terenu (a tyl'ko ,azda
taka jest ważna dla społeczeństwa) wyka
zały, że pierwsze nagrody uzyskali amato
rzy - narciarze, a nie ,,skoczkowie".
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16 |Kaleatctorzjrh
Wtorek Walerego
Środa Adelajdy

— Dyżur uocny aptek do dnia 25 grudrr'a
włącznie pełnią: Apteka pod Niedźwiedziem,
ul. Niedźwiedzia 6, tel. 50 i Apteka pod Koro*

tią, ul. Dworcow' a 74, tel. 301.

Teatr Miejski.
We wtorek - ,,Szpiego stwo W ielkiej Woj*

ny".
W środę - .,Chory z urojenia", komedja

Molier'a .

Repertuar kin:
Krisłal — wprowadziło na ekran dźwięko*

wiec nakręcony na tle kornedji B. Buchbindera

p. t. ,,On i jego siostra". W rolach głównych
Vlasfa Burian i Anny Ondra. Jako nadpro*
gram najnowszy tygodnik Fosa oraz wspania*
'a groteska rysunkowa.

Corso — dziś w dalszym ciągu podwójny
program ,,Obrońca w masce'* oraz film morski

,,Pan cernik Atlantic'*.

Kino* ,,Rewja" - wystawia świetny dramat

sensacyjny p. t. ,,Jego ostatnia przygoda''
z Raymondem Griffithem i Marceliną Day w

głównych rolach. Na scenie nowa rcwja w 12

obrazach w wykonaniu b. zespołu ,,Uśmiechu
Bydgoszczy'* pod kierunkiem T, Wołowskiego.
Początek seansów: Kina o godz. 17,15, w nie*

dziele o godz, 15, ostatni seans o godz. 21,15.
Marysieńka — występuje z nowym progra*

mem, na który składa się treściwy dramat p. t.

,,Pocałunek'* z Gretą Garbo w roli głównej
oraz film p. t. ,,Płoche kobietki'* z Ramonem

Noyarro.

fmtosto
~ Wykłady Uniwersytetu Ludowego. We

wtorek, 15 grudnia odbędą się wykłady Uniwer
sytetu Ludowego w sali ,,Doinu Katolickiego4'*
przy f'arze na następujące tematy: 1) Przygoto
wanie dziecka do przyszłego życia. 2) Polacy na

Śląsku niemieckim. Początek o godz. 7,30. Wstęp
wolny,

— Ostre strzelanie. W dniach 17 i' 18 gru
dnia b. r. przeprow'adzać będzie 62 Pułk Piechoty
Wlkp. na strzelnicy bojowej 15. Dywizji Piecho
ty — ostre strzelanie.

Drogi w tym kierunku strzeżone będą przez

posterunki wojskowe. ,

— Wystawa choinek. W .dniu 18. 12. o -godz.
17-tej w' sali gimnastycznej Szkoły 'Wydziałowej
Męskiej, ulica Konarskiego nastąpi uroczyste
otwarcie Wystawy Choinek, ozdobionych wyci
nankami uczniów szkół powszechnych miasta

Bydgoszczy.
Otwarcia dokona wice-prezydent miasta p.

Dr. Chmiolarski.

— Nowa placówka handlowa. W dniu dzi

siejszym nastąpiło otwarcie nowej drogerji prjy
ul. Śniadeckich 42 róg Sienkiewicza. — Właści
cielem tej drogerji jest długoletni prezes Związ
ku Młodych Drogerzystów R. P . obw. pomorskie
go p. Leon Wiehłaez. Nowocześnie urządzony
skład prowadzony jest bezpośrednio przez wła
ściciela, który w sferach drogeryjnych cieszy ei.ę

opinją dobrego fachowca. - Nową placówkę po
lecamy uwadze naszych Czytelników i od siebie

składamy jej życzenia pomyślnego rozwoju.

Na ironclc waihii bezrobociem
Bezrobotni olrzyiaaia anabe. tła**** l m a d ( o WoznstlcSe biedne dzieci bedn dobctrmftane
- Momlbt nfe udziela sabwtacuf i nożaceefc - Niektbrzy bezrobotni nfe cben nraco net*dlo
siebie ~ ZłiiOrka otfzlciy i szlaciictfnss ges* ZwfąebM Pracu Obywafclsbiei Kobiet - OliarnoM

cecltów jrzeiKiiesiniczucb

Przedwczoraj odbyło się w Ratuszu po
siedzenie Wydziału Wykonawczego Miej
skiego Komitetu do Spraw Bezrobocia, na

którem omówiono szereg niecierpiąeych
zwłoki spraw i zagadnień wynikłych z ko
nieczności udzielenia bezrobotnym doraź
nej pomocy.

P. wiceprezydent miasta Dr. Chmielar-

ski przedstawił stan finansowy Komitetu,
oraz dalsze zabiegi w kierunku pozyska
nia nowych środków do walki z bezrobo
ciem i jego skutkami. Dotychczas Komitet

zebrał w gotówce 22,750 zł. Kwota n'e wy
starcza na zaspokojenie potrzeb wszyst
kich bezrobotnych, dlatego zasiłki w gotów
ce i naturaljach wydawane będą tylko tym
bezrobotnym, którzy conajmniej od roku

mieszkają stałe w Bydgoszczy i nie posia
dają ża Inych środków do życia.

W najbliższych dniach nastąpi jednora
zowy przydział mąki tłuszczu i mydła. Ro
dziny do 3 osób otrzymają po 3 kg. mąki,
1kg. smaku i 200 gr, mydła, rod'ziny skła
dające się z 4 i więcej osób otrzymują po
4 kg. mąki, 2 kg. smalcu i 400 gr. mydła.
Rodziny większe od 6 osób wzwyż po 5 kg.
mąki, 3 kg. smalcu i 500 gr. mydła, Samotni

żywiciele rodzin dostaną po 1 kg. mąki, 500

gr. smalcu*! 60 gr. mycłTa. Na zakupienie
tych artykułów Komitet przeznaczył 20.00

złotych.
W'edług danych statystycznych Państw-o

wego Urzędu Pośrednictwa Pracy stan za
rejestrowanych bezrobotnych wynosił w

Bydgoszczy w uh. tygodniu 6499 osób, z

czego otrzymuje zasiłki pieniężne 1043 o-

sób, reszta tj. 5456 bezrobotnych uprawnio
na jest do otrzymania deputatu, który roz

dziełany będzie na podstawie wydanych po

przednio kartek węglowych.
Sekcja dożywiania dzieci funkcjonuje

bardzo sprawnie. Obecnie sekcja ta roz
szerzyć ma swą działalność o tyle, iż zajmie
się również dokarmianiem dzieci, które nie

uczęszczają jeszcze do szkół, przedszkoli,
czy ochronek. M agistrat wzmocni, środki fi
nansowe tej sekcji przez udzielenie odpo
wiedniej subwencji. Wobec braku pienię
dzy na najpotrzebniejsze art'ykuły spożyw
cze dla dokarmiania dzieci (mleko, cukier,
kakao, bułki itp.). Magistrat nie zamierza

urządzać w tym roku ,,Gwiazdki" dla ogó-
'u biednych dzieci, wychodząc z założenia,
iż w warunkach obecnych nie wszystkie
dzieci będą mogły być obdziel'one podarka
mi i łakociami, wskutek czegod część z po
śród nich jest później rozżalona. Trudno, z u

wagi na ciężkie czasy, liczne biedactwa

muszą zadowołnić się szklanką ciepłego
mleka, łub kakao z bułką.

Rczolucfi Sefscfl Rolitei BRWR
Ohreću Biidgoslfiego

(Na ostatniem posiedzeniu plenarnem B. B . W .

R., które odbyło się dn. 6 bm. w Bydgoszczy,
przyjęto m. in. rezolucje se'kcji rolnej, którą ze

względu na aktualność i ważkość zagadnień po
dajemy niżej w całośei.)

1) W związku z istniejącą inicjatywą rządo
wą przeprowadzenia konwersji długów krótko
terminowych i wysoko procentowych rolnictwa

na długoterminowe i nisko procentowe, sfery
rolnicze witają z entuzjazmem powyższą inicja
tywę rządową, prosząc tylko o jak najszybsze
wprowadzenie jej w życie w jak najszerszym za
kresie, ponieważ każdy dzień zwłoki przynosi
straty dla rolnictwa.

Rada Okręgowa uważa, iż od właściwego
przeprowadzenia tej sprawy zależy uzdrowienie

całokształtu gospodarstwa narodowego w Bolsee.

2) W sprawie egzekucji żądamy1zmiany usta
wodawstwa w tym kierunku, ażeby lieytacyj nie

przeprowadzano poniżej wartości danego objektu.
3) Reglamentacja cen. Zważywszy, iż regla

mentacja cen artykułów pierwszej potrzeby w

praktyce ogranicza się tylko do obniżania een

za produkty rolne, co godzi w żywotne interesy
rolnictwa i jest sprzeczne z ogólną linją naszego

Rządu, Rada Okręgowa B- B . W . R . wypowiada
się kategorycznie przeciw wszelkiej reglamen
tacji.

4) W sprawie standaryzacji. Ze względu na

to, żo standaryzacja produktów rolnych wpływa
tylko na podniesienie cen; popieramy w zupełno-

śei dążenia naszych czynników w tym kierunku.

5) Wzmożenie produkcji lnu i wełny. Jeśli

chodzi o wzmożenie produkcji lnu i wełny w

Polsce, to musimy stworzyć warunki opłacalno
ści tej produkcji przez wprowadzenie cła na len

i wełnę, dla umożliwienia jednak konkurencji
naszemu przemysłowi na rynkach zagranicznych
na wyroby lniane i wełniane, należałoby zasto
sować zwrot ceł przy wywozie gotowych fabry
katów lnianych i wełnianych.

6 ) W sprawie świadcz eń socjalnych. B a d a

Okręgowa B. B . W , B. stojąca na stanowisku,
że obniżenie kosztów produkcji w rolnictwie jest
rzeczą pierwszorzędnej wagi podtrzymuje nadal

swoje stanowisko w tej sprawie, domagając się

zmniejszenia ciężarów świadczeń socjalnych w

rolnictwie.

7) W sprawie 'braku pasz i zasiewów wiosen
nych. Bada Okręgowa B. B . W . B . już dzisiaj
podaje do wiadomości ezynników miarodajnych,
że w okręgu bydgoskim należy się liczyć z bra
kiem pasz i zasiewów wiosennych, brak ten zo
stał spowodowany nieurodzajem i taktyką bez
względnego ściągania należności przez wierzy
cieli rolnictwa. Wobec powyższego, jest spo
dziewana wydatna pomoc rządowa na wiosnę.

Prosimy już dzisiaj jednak o zainteresowanie się
tą sprawą, gdyż wszelkie spóźnienie się z inter

wencją spowoduje olbrzymie straty dla rolni
ctwa, a przez to i dla Państwa.

'HmBiałym czwo**oItoI*i*

HiiaoBristol
,,Oni slaslra"

75 Ze smutkiem i żalem w sercu przyznać
trzeba, iż w dziedzinie produkcji filmowej bi*

ją nas Czesi bezapelacyjnie, dysta-nsują ubo*

żuohne i w przeważnej m-ierze nieudolne na*

sze wyczyny filmowe o dziesiątki kilometrów

Obrazy czeskie, by wspomnieć tylko o prze*
bojach, tej mia-ry, jak ,,Eroticon", ,,Ską-d nie

ma powrotu'* i ,,C. i K. Feldmarszałek'' dzięki
nadzwyczaj-nym w alorb m sce-narj-uszy, techni*

ki, ujęcia i przeprowadzenia k'oncepcji zdo*

bywają z łatwością rynek, wszechświatowy,
podczas gdy nasze przeboj-e z-do-bywają jedy
nie ekrany prowincjonalne, rzadko kie-dy we/

drując zagranicę. Dźwiękowiec ,,Na Sybir"
był wyświetlany w Brukseli i Rzymie, nie

wzbudzając zbytniego e-ntuzjazmu. O wiele

lepszy ,Jank o muzykant'* spoczywa gdzieś w

lamusie, czy też tuła się jeszcze ha 'Kresach,
'kazany wobec nieufności zagranicy do pozio
mu naszej sztuki filmowej na zaginięcie bez

echa- Nieje-dnokrotnie na tem miejscu wsfca*

izywałem jako przyczynę s-m-utnego tego zje*
wisfca b-rak odpowiednich sił reżyserskich, —

który mści się nietylko na dziedzictwie X

Muzy, ale w większości wypadków ctepre-cjoa-u
je i o-bniża poziom wielu teatrów, z właszcza

prowincjonalnych. Jest to choroba arcyprzy*
kra, zważywszy, iż pierwszorzędnym naszym

materjałem aktorskim przy umieje.tnem kie*

'ownictwic moglibyśmy świat zadziwić.

Ważkości celowej, inwencyjnej, wspóltwór
czej reżyserji dowodzi wyświetlany obecnie

na ekra-nie Kina Kristal dźwiękowiec nowo*

P'owstałej wytwórni czeskiej ,,EIekty" — ,,On
i jego siostra'* realiz-acji Karola Łamacza. —

Obraz ten jest przetpyszncm skojarzeniem te

atrp z filmem, pogodzeniem dwóch zdawało*

by się djametralnie odmiennych wymiarów
ekspresji, stopieniem ich w .,ehemicz-nie'* m'e

rozerwałby związek piękna, h-um-oru, lekko*

'ści i pogody. Ak-cja rozgrywa się w kulisach

przy zupełnym braku plenerów, a mimo to

każda scena pul-suje pełnią swoistego tętna

,,filmo-wego'', wyzyskana pod względem wzro

'kowym i dźwięko-wym do maksymalnych gra*
n ic m'ożliwości ekspr-esyjnych. Dźwiękowiec
ton ujmuje pozatem ,,rasą" humoru pierwszo
rzędną jakością ko-mizmu, s-koligaoonego z

wdziękiem. Łamac z u nikał skrzęt-nie cyrko*
woś-ci, dowodząc temsamem głębokiej kultu*

ry artystycznej. Widz śmieje się — jak to

mówią - pełną piersią, łechtany nieiprzepar*
cle zdrowym, bezpośrednim ko-mizmem, wy*
łaniający-m się odruchowo z p-o-staci i akcji, s

nie jest zmuszanym do u-ś-miech-u malpiemi fi

glami i kawałami jakżeż często w-zbudz-ający*
mi niesma-k i politowanie. Największą bodaj
że zasługą reżys. Ła-ma-cza jest właśnie schwy
tanie na gorący-m u-czynku owego helleńskiego
humo-ru życia, który czai się w każdym p ra

wie przejawie zbiorowego współżycia, a któ

ty niestety coraz częściej wymy'ka się uwadze
ludz-i stroskanych i umęczanych codzienną
s-zarą. do cna absorbującą 9 byt.

Na szczegól-ną wzmiankę zasługuje' jeszcze
znakomite ujednolicenie dźwięku i ruchu. —

P. d tym względem sceny urzędowania poez*
towców czy premiery z przeszkodami stano*

wią wproś: rewelację.
Na plan pierwszy wy-bił s-ię w roli listo*

noszą jeden z. najosobliwszych komików świa
ta. kapital-ny VIasta Bu-rian niezapomniany
C. i K. Feld-marszałek. Jest to aktor o nadzwy
czaj sugestywnej sile komizmu szczerego, —

bezp ośredniego , od-ruchowego. Bu-dowa cza*

szki, wyraz twarzy o niemiłosiernie wydłużo*
nym nosie i niejako ściętym podbródku, kar*

nacja postaci, ,,charakter" ,z gruntu poczci*
wych, dobryoh. oczu, sposób poruszania się,
chodzeni-a i mówienia tworzą całość tak od-ę
bną a przy tem tak zniewalająco śmieszną, iż

najzatwiardzialszego nawet wątrobiarza roz*

weselić mu-si. Burian to artysta olbrzymiej
kla-sy o bo-żym zaiste talencie. Partne-rka jego
A-nny Ondra usprawiedliwia całkowicie popyt
jaki-m się n a międzynarodowy-m ry-nku filmo*

wyim cieszy. W dzięk, nadzwycz-ajna uroda ,

temperament przepyszna budowa (nadzwyczaj
na linja nóg) szczerość i bezpośredniość gry
oto środki jakiemi urocze to na ekranie zja*
wisko zdobywa sobie falangi zwolenników
i sy-mpatyków.

Sceny zbioro-we — first class. Strona te-ch*

ni-cz-na fil-mu, a przedewszystkiem czystość
zdjęć dźwiękowych wzbogacić tylko mogą
lau-r uznania, jaki zaskarbiła sobi-e no-wa wy*
twórnia czeska Elekta'* oierwszym swym

wyc-zynem. ćgr.)

Ostatnio wpłynęł-o . do Komitetu kil-ka

podań. nowo-utworzonych.organizacyj bez
ro-botnych o udzielenie ,im na założenie in
teresu pewnych subwencyj. Poza tem. zgła
szają się również pojedyncze osoby o p o
życzki zwrotne. Niestety Komitet nie dy
sponuje ta-k wielkim zasobem .gotówki, In'

mógł udzielać podo-bnyc-h zapomóg. Nadsy
łanie próśb i wniosków tego rodzaju jest
bezcelowe.

Akcja zbiórk-owa nie daje wyników do
statecznych. Społeczeństwo zachowuje się
bardzo powściągliwie. Np . niedzielna zbiór

ka uliczna przyniosła zaledwie 300 zł. Na

rozesłane przez Komitet deklaracje wzywa

jące do dobrowolnego opodatkowania się
na rzecz bezrobotnych, nadeszła od poszczę

gólnych instytucyj i osób znikoma ilość od

powiedzi. Całą tę koncepcję Komitet z a
cząć musi od nowa. Jakie są główne tego
powody? Otóż codziennie słyszy się o co
raz to nowych przykrych wypadkach, które

dot-kliwie odbijają się na interesach ogółu
bezrobotnych. Ostatni np, Komitet do

Spraw Bezrobocia zwrócił się do Komite
tu Bezrobotnych Pracowników Umysło
wych z propozycją, by ten o-statni zajął Się
przy pomocy swych członków sprzedażą
nalepek, z której zresztą cały dochód prze

znaczony jest na zasi-lenie funduszu bezro
bocia, Pojedynczym rozsprzedawcom ofia
rowano nawet 10 proc, prowizji od Sum u-

zyskanych ze sprzedaży tych nalepek. Ko

mitet Bezrobotnych Pracowników Umysło
wych odrzucił niestety tę propozycję, twier

dząc, że interes ten mu si-ę nie opłaca(??)
W drugim wypadku, pewien'bezrobotny

otrzymał od ,,Caritasu" bon na ch-leb -—

udał się więc do piekarni i zamiast chleba

zażądał wydania mu cłaste.k (autentycz
ne), Doszło do awantury i skończyło się
na wymyślaniu piekarzowi. P o mieście w-a

łęsają się całe falangi młodych i zdrowych
ludzi, którzy żebrzą o wsparcie. Część z

nich z wdzięcznością przyjm-uje grosze i pó
żywienie, są jednak i tacy, którzy natarczv

wie domagają się tylko pieniędzy, a chleb

z masłem nalepiają złośliwie na drzwi, lub

wyrzucają na scho-dy.
Wypadki podobne są dzisiaj na porzą-d

ku dziennym i wpływają nader ujemnie na

ofiarno-ść publiczną. Ci odwykli od pracy
ludzie, którzy bezrobocie usiłu-ją traktować

jako niezgorszy zawód, w wysokim stopniu
szkodzą całej akcji charytatywnej, krzyw
dzą naprawdę biednych, pozbawionych łyż
ki strawy i kawałka chleba ć powinni być
ścigani przez władze bezpieczeństwa z ca
łą. surowością.

Niebawem Sekcja doraźnej pomocy Ko
mitetu przystąpi do zbiórki odzieży. Dnia

18 bm. wyruszy na miasto 16 wozów woj
skowych, które od godz. 9,30 rano do godz.
17,30 wiecz, zbierać będą dary od miesz
kańców. Trębacz w'o-js'kowy sygnalizować
będzie przybycie wozu, zaś s-pecjalny urzęd
nik miejski będzie potwierdzał odbiór o-

dzieży, tym w szystkim ofiaro-dawcom, któ
rzy zażądają pokwitowania. Komitet Oby
watelski żywi niepłonną nadzieję, iż społe
czeństwo bydgos-kie poprze tę jedyną w swo

im rodzaju zbiórkę, ofiarow-ując bieliznę, u-

branle, o-buwie, czapki, kape-l-usze, bieliznę
i ubrania dziecięce itp. Rzeczy mogą być
nawet podniszczone, byleby po naprawie
nadawały się jeszcze do użytku.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet

podjął się wykonania bezpłatnej reperacji
tych darów, dając jeszcze jeden dowód :de.

alnego pojmowania obowiązków społecz
nych.

W wyniku konferencji wiceprezydenta
m iasta Dr. Chmielarskie-go z przedstawicie
lami cechów' rzemieślniczych — cech fry
zjerski ofiarował znaczną ilość bonów na

bezpłatne strzyżenie i golenie bezrobotnych
cech krawiecki dostarczyć ma również Ko
mitetowi pe-wną ilość bonów na bezpłatna
reperację odzieży, oraz darmowe szycie u-

brań z dostarczonych materjałów. Cech na

szych mistrzów szewskich zastanawia się
akt-ualnie, w jaki sposób ma dopomóc bez
ro-botnym, przyrzekając dać wkrótce odpo
wi-edź w tej mierze.

Po omówieniu sposobów dalszej pracy

poszczególnych sekcyj, zebrani opuścili
gmach Magistratu pełni ufności, że praca
ich rozwijać się będzie nadal pomyślnie :

przyczyni się w znacznym stopnu do złago
dzena ciężkiej doli ludzi dotkniętych klę-
sk'a bezrobocia.
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Ubiegłej niedzieli w sa li Muzeum Miejskie
go odbyło się uroczyste otwarcie trzeciej z

rzędu wystawy obrazów, rzeźb i g rafiki Związ
ku Plastyków Pomorskich, grupującego-w prze
ważnej mierze malarzy i rzeźbiarzy miejsco
wych. Otwarcia wystawy, którą zaszczycili
swą obecnością m. in. delegat rządu p. Ukiel-
ski i deeernent Magistratu p. radca Janicki,
dckonał wiceprezydent miasta p. dr. Chnue-
larski. podkreślając w swem przemówieniu,
nacecbowanem ciepłem i serdecznością zbożne

zadania wystawy jako czynnika propagando
wego w dziedzinie krzewienia kultury Pomo
rza. Odpowiedział prezes Związku p. Jerzy
Rupniewskl, d ziękując p. dr. Cliniielarskiemu

za słowa pełne otuchy i zapewniając, iż arty
ści zrzeszeni w związku i nadal wysoko będą
dzierżyć sztandar Sztuki, której wszystkie swe

siły i dążenia poświęcili. 'W ystawą obejmuje
szereg nader ciekawych eksponatów, tak z

dziedziny malarstwa jak i rzeźby oraz grafiki,
m. in. dzieła Piotra Chmury, Leona Drapiew-
skiego, M arjana Paczyńskiego, Teodora Ga
jewskiego, Marjana Kujawy, znakomitego gra
fika profesora Mondrala, Rupńiewskiego, dr.

Szmaja oraz wielce utalentowanego dekora-

to ra , naszego teatru Peliksa Krassowskiego.
Szczegółową ocenę poszczególnych dzieł za
mieścimy w najbliższych dniach.

.,Sw. n iholaj w Kolepowym
Domu Dzieci(ak”

Pierwszy publiczny występ dziatwy kolejarzy ,

Uczęszczającej do ochronki odbył się w dniu

S-go grudnia. Zabiegi i trudy położone nad uło

źeąiem programu przez niestrudzone Kierownicz
ki ochronki: Siostrę Jadwigę i Siostrę Bronisła
wę, uwieńczone zostały nadspodziewanym suk
cesom.

Mali artyści znakomicie odegrali obrazek sce
niczny- w trzech odsłonach -p. t . ,,W ieczór św.

Mikołaja*', Burzę oklasków- wywołały ćwicze
nia, żołnierskie 5-cioletnich dzia rskich wojaków,
buńczucznie prezentujących broń.

W'powodzi, kolorowych świateł poruszał się
korowód aniołków z św. Mikołajem n a czele;
a na zakończenie w'ieczoru były żywe obrazy
i rozdawanie cukierków przez św. M ikołaja.

Przedstawienie zaszczycił swą obecnością
Protektor Kolejowego Bomu Bziecka Prezes Dy
rekcji Kolejowej w Gdańsku p. inż. Dobrzycki
z małżonką.

Sala wypełniona była po same'brzegi, a du
żo publiczności nie mogło otrzymać biletów

wstępu.
Ka ogólno żądanie przedstawienie powtórzo

ne zostanie po świętach Bożego Narodzenia.

Co słuchać wsol(i! Miii?
— Zebranie okresowe Towarzystwa Kup*

ców i Przemysłowców odbyło się w dniu 3
hni. na którem omawiano sprawy zawodowe

pomiędzy inncmi szczególnie obszernie prze*
dyskutowano nowy projekt rządowy w- s.pra*
wie reformy podatku obrotowego. Zebrani

jednogłośnie uznali celowym projekt komisji
skarbowej odn'ośnie zmodyfikowania stawek

podatku obrotowego, jak również, projekt zry

czałtpwania podatku przemysłowego, na .pod*
stawie wykupna świadectw przemysłowych
dla małych przedsiębiorstw. Pozatem ornówio
no sprawo handlu obnośnego - przycizem
szczególnie ostro przeciwstawili się zebrani

kupcy na 'wydawane zezwolenia przez władze

odn'ośne, - dotyczące prawa sprzedaży wszeł*

kich artykułów na targach, p rzez .domokrąż*
ców. S(przeczne bow-iem z duchem ustawy jest
patrzenie przez palce na to, jak domokrążcy
rozkładają na targach w'łasne kramy, zaćpa*
trzone.we wszclk. możliwe towary konkurując

'

w toń" sposób z miejscowem kupiectwem nie

ponosząc zaś żadnych ciężarów, opłat ani po*
datków na rzecz miasta i państwa. Zebrani

w awiązku z tero uchwalili odnieść się jak*
najszybciej do władz z.energicznym protestem
żądając wydania jaknajsurow.szych kar dla

wszystkich sprzedawców — domokrążców na

wszelkie towary, — poza artykułami żywno*
'

ściowemi, a zwłaszcza poza produktami rot*

kne-mi, których dow'óz do miast jest konieczny
Również zapadła: jednomyślna uchwała

przyjęcia zastępstw-a prz ez Tow-arzystw-o Kup
' ów i'Przemysłowców czynności Urzędu Skar

;bowogó ria wypełnianie deklaracji i sprzedaż
jiSwlsdektw przemysło'wych ,i h and lowych na

. łfck 1932. Delegowany Z arząd To-w-arzystwa w

ó*obaclt op. prezesa Krymskieg'o, skarbnika

'Derk/e-Wśkiego i sekretarza Adamskiego urzą
' do vać będzie od dnia 26 grudnia- br. i tamże

nabyć będzie rnoźna żądane świadectw-a na

: rok przyszły.
- Poświęcenie rozbudowanego kościoła w

i mieście ńaszetn, odbyło się w niedzielę dnia

. : 13 grudtuia którego dokonał ks. dziekan z Mu*

:'j rz.yniut,.',Ro!Bbudową 'kościółka któ ry n ie mógł
jpomieścić ani nawet % części wieroydh. stała *

Sześć lat. już mija. kiedy akademicy bydgoscy
powzięli.myśl stworzenia przy Uniwersytecie Po
znańskim organizacji, która zrzeszałaby matu
rzystki i maturzystów wszystkich czterech gim
nazjów bydgoskich. Organizacja ta zaczęła się
w sz5-bkim tempie rozw-ijać i dziś — mając prze
szło 200 członków — zalicza się do najsilniej
szych kół prow-incjonalnych przy TJ. P .

Cele kola są samopomocowe, towarzyskie ;i
kulturalno-oświatowe.

Praca A. K . B, miała w swem minionem

5-lCeiu ,vplusy" 'i :,minusy", lecz w ostatnim

czasie wkroczyła ona na tory pracy intensywnej
nieraz żmudn'ej, lecz bardzo owocnej. Stwier
dziło to ostatnie walne zebranie, które aklama

cją przyjęło .sprawozdanie zarządu za r. 1930/31.

Miło tu zaznaczyć, że prezesom w ubiegłym roku

był kol. Z . Duszyński.
Obecnie skład zarządu przedstawia się nastę

pująco: kol. Goździk Wł. —- prezes, kol, Szweda

A. :— w .-prezes, kol. Szeszycki B. - Sekretarz,
kol. Manikowski Cz. - skarbnik, kol. Malczew
ski E. — gospodai'2.

Program pracy ną obecny rok jest, bardzo

wiatki. Już w- najbliższym czasie, bo 39 grudnia
b.. r., odbędzie się w auli gimn. hum. o godz. 20

zebranie informacyjne dla sympatyków naszej
organizacji, celem założenia ,,Koła Przyjaciół
Akademika* *. Chcemy w ten sposób wejść w

trwałr kontakt ze społeczeństwem bydgoskiera.
aby nasze cele i nasza praca miały swe poparcie

W dniu 5 bm. odbyła się w- Bydgoskiej
labie Przemysłow-o- * Handlowej konferencja
m lec zarń i- eksporterów- masła, ce lem z ajęcia
stanow-iska do projektow-anej ramowej usta*

wy o standaryzacji wywożonych zagra,nicę wy
tworów produkcji roślinnej i zwierzęcej oraz

ich przetworów-, jakoteź zmiany obowiązują*
cych przy'eksporcie masła przepisów. Po za*

gajeniu, konferencji'.i powitaniu przez dyrefc*
tora Izby E. Wcisło licznie zebranych repre*
zentantgw tak prywatnego, jak i spótdzielcże*
go mle'czarstwa i ekspo'rtu masła, referent Iz*

by Mgr. Szprcga poinformował obecnych o

zasadach przyszłej ramowej ustawy standa*

ryza.cyjnej.. P o Ożywianej dysku sji p'owzięta
została rezolucja. Wypowiadająca się za powie
rżeniem nadzoru nad standary-zacją eksportu
wyłącznic Ministrowi Przemysłu i Handlu, -

przyczem nadzór ftad standaryzacją produkćji

się wreszcie faktem dokonanym, pomimo prze

różnych przeszkód, zw-lasziaza, pieniężnych. —

— lUicc protestacyjny przeciw- projektowi
prawników' priawa małżeńskiego, odbył się sta

raniem Akcji Katolickiej w niedzielę w sali

Hotelu Wielkopolskiego, na k tó re m zebrani

jednog'łośnie przyjejli rezolucję protestu 'jącą
przeciw p rojektowi, tzw. zawierania ślubów
nu próbę. .

--

i spotkały się'z zrozumieniem w szeregach inte
ligencji naszego miasta,

W tych wa'kacjach odbędzie się dorocznym
zwyczajem hal akademicki (o stycznia 32 r.),

który ma już ustaloną opiuję i zawsze cieszy
sic. wiejką frekw encją publiczności. To toż bat

akademick'i jest może jedynym balom w Byd
goszczy, który ma i zawsze powodzenie mieć

będzie. .

Równocześnie w t'ych wakacjach mamy za
miar wejść w porozumienie z T. O. L., gdzie
członkowie A. K . B - wygłaszaliby referaty kul
turalno-oś'wiato'we. Chcem'y bowiem pracę spo
łeczną naszego. Koła jak najdalej posunąć i tem

samem stwierdzić, żo akademicy okazują się na

placówkach społecznych jednostkami wartością-
wenii i potrafią dużo korzyści przynieść.

Oto Ważniejsze .zadania na czas najbliższy,
lecz, aby jo można było wykonać w całości, do

tego trzeba przedewszystkiem zrozumienia i po

parcia naszych celów w społeczeństwie bydgos
kim . Dlatego raz jes2cze gorąco zapraszamy na

wyżej wspomniane zebranie informacyjne, celem

założenia ,,Kola Przyjaciół Akademika**.

Jesteśmy przekonani, że nadzieje nasze, po
kładane w- społeczeństwie .bydgoskim, nio za
wiodą, lecz ~ przeciwnie ~~ spotkają się ze

strony sympatyków Koła z zainteresowaniem,

ezego niejednokrotnie już doświadczyliśmy.
Arnold Szweda, w.--pre'zćs A. K . B .

winien należeć do Ministra Rolnictwa.

Pozatem rozpatrywane były projektowane
zmiany przepisów o wywozie masła zagranicę
które polegają na wprowadzeniu obowiązko*
woj rejestracji mleczarń, produkujących ma*

sło na eksport, jakoteź i eksporterów masła,
określeniu minimum wagi transportu masła

na 1000 kg i, przeprowadzeniu selekcji ekspor
terów masła w tym kierunku że tylko firmy
posiadające świadectwa przemysłowe I i II

kategorji handlowej i firmy posiadające 'świa

dectwo przemysłowe I do VI kategorji prze*
myślowej oraz spółdzielnie, mają być do eks*

portu dopuszczone. W wyniku przeprowadzo*
nej -w tych kwcstjach ożywionej i rzeczowej
dyskusji uznano wprowadzenie ograniczeń
przy wywozie masła grożących' wyeliminowa*
niem drobnych mleczarń od bezpośredniego
eksportu masła, zasadniczo, za niepożądane.

W razie jednak, gdyby istniejący projekt
w przedmiocie koncentracji eksportu masła

miał w-ejść w życie, to zainteresowani ekspor
terzy sprzeciwiają się wprowadzeniu jakich*
kolwiek w tym względzie dla pewnej tylko
kategorji eksporterów- masła ułatwień. Ze*

brani zasadniczo nić Sprzeciw-ili się wprowa*
dzeniu tzw. pełnej standaryzacji masła ze

względu jednak na istniejące trudne warunki

pracy uznali obecny okres za nieodpowiedni
do zrealizowania Istniejąceg'o, projektu.

X sali satśRtomaj

Niesumienny akwfizylof
został skazany na

3 miesiące więzienia
Władysław Kornacki z Bydgoszczy, zatru

dniony ostatnio jako agent ogłoszenio'wy Polskiej
Agencji' Re'klamy, okazał się niezbyt sumiennym
współpracownikiem.

W połowie ubiegłego roku Kornacki posta
nowił bowiem zejść z uczciwej drogi zarobku

i dopuścił się szeregu nadużyć na szkodę P. A . R.

.. Mianowicie okazało się, że oskarżony regu
larnie podejm ował pieniądze od klijentów, lecz

nie oddawał je do kasy. W ta k i to sposób Kor
nacki ,,zainkasował" do swej kieszeni 8S0 zło

tych. Polska Agencja Beklamy wystąpiła na

drogę sądową, w rezultacie ezego Kornacki zna
lazł się wczoraj na ławie oskarżonych tut. Sądu
Okręgowego.

Sprytny agent starał się wykazać swą nie
winność twierdząc, że wszystkie zainkasowane

pieniądze zwrócił swemu praeodawey, jednak ze
znania świadków i przedłożone kwity poparły
akt oskarżenia w całej osnowie. Sąd skazałKor
nackiego na 3 miesiące więzienia, zaw ieszając
mu wykonanie wyroku na Okres trzech lat pod
warunkiem, żo w- ciągu najbliższego miesiąca
zwróci poszkodowanej firmie całą sprzeniewie
rzoną kwotę. .

JtaH to nieuczciwość
nie popłaca

Przekonali się o tem dosadnie małż'onko*

wie Piotr i Marjanna Petrykowscy, zam. w

Dlugownie pow, wyrzyski, którzy drogą oszu

kańczą zamierzali dorobić się majątku. Jak
to zwyczajnie W. wypadkach takich bywa —

nieszlachetny pomysł wziął w łeb, narażając
przytem niemądrą parę k'ombi'natorów na dość

przykre następstwa. Rzecz miała się następu*
ją co;

W lipttu br. jędrno z dzieci Petrykowskidi
bawiąc się..zapałkami S'powodowało mały po*
żar, którego pastwą padła niewielka ilość gar

deroby w-artości ok'oło 300 zł. Petrykowscy.
którzy byli zabez(pieczeni od ognia, pos-tano*
wili niewielki ten pożar zresztą w zarodku

Stłumiony- wygrać' jako atut dla zdobycia wyż
assej premjl asekuracyjnej. W tym też celu

rapodali towarzystwu a'sefarracyjnemu, w któ

rem. byli ub-ezpieczeni wysokość śzkód na

1039 zł. wyliczając \v spisie przedmiotów - -

które na skutek pożaru uległy zniszczeniu,
również i takie któryełl ,płomienie n aw et się
nje tknęły. I byłoby się może o-szust'wo to Pe*

trykowskim udało, gdyby nie ,,głupi" zwycżaj
nasyłania przez towarzystwo asekuracyjne t.

zw. kontrolerów szacunkowych. Sprawa się
wydała i nadobne małżeństwo zasiadło spo*
łem na ła-wie oskarżonych, spędem też wy.no>
sząc wyrok opiewający na 300 zl. grzywny.

JKielcradnlj
Przykazania boskie, łek.ce sobie ważą dwaj

robotnicy Karo! Piperefc i A-lbert. Petryeh z

pod Bydgoszczy, którzy W chwilach wolnych
o d zajęcia tr-udnią się również złodziejstwem
A trzeba wiedzieć że kradną wszystko 'co im

pod rękę wlezie. Obiecujący ob aj chłopaczk'u
wie ni-e pogar'dzili nawet kowad'łem, które

wynieśli z jednej z kuźni 'bydgoskich Jest to

objekt trudny do ukrycia, to też żelazo -zdra

dało ,,żelaznych' złodziejaszków, którzy za

brzydkie swe kawały otrzymali po 3 miesiąc/
więzienia.

POtar

Ubiegłej niedzieli o godz. 23 olbrzymia Tu*

na 'obok Młynów Byd-go-skich na-d Brdą za*

aląjrmowałałicanye .h o tym czasie przechod
niów wracających, z teatru, kin i kawiarń do

domów. W kiiika minut później dzielna i spra
wna nasza straż pożarna znalazła śię na miej
scu pożaru, gdzie jak ustal'ono paliła się nie

wielka szopa kilkumetrowej długości. Straż

pożarna nie miała wiele pracy gdyż w prze*
ciągu kilku mimut szopa zgorzała' doszczęt'nie
Przyczyn pożaru dotychczas nie ustal'ono

Strzelające wysoko w, górę płomienie i drga*
jąey żar paleniska na tle ciemnych ołowia'
nych. chmur i spowitych mrokiem. h'ÓcMiyir
drzew tworzył wspaniały a przytem poler:
grozy widok szalejącego żywiołu, kfórenu

przypatrywały się z mostu gdańskiego oraz

skweru przy teatrze pokaźne tłumy publicz
ności, rozdmuchując naturalnie pożar do nad

zwyczajnych wymiarów.
W myśl improwizującej tej stugębńej fa*

my płonąć miały Młyny Bydgoskie wraz z

,.Arkoną" a że plotka chyże lotki ma — więc
nie dziw iż na Gdańskiej mówiono już o stra
szliw-ym pożarze, który objął połowę' miasta.

Tak czy owak — była emocja.

Dla pań z mocną ftapa
i nsskiom ofesasem

' Tao sam

z kapa
dla panóar tylko 450
Ola-pań 350

WnieOziai^ od godz* 1-6 otwarte.

jgiyii miii J i” Mi\wttl-ii SiiiiS, l a m ?

1 hODierei(lł mleczarD
I eksporterów masła
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. DZWIIKOWE KINO

ŚWIATOWID
Osftisftralc 2 s8n*8?

(enyislłene II.m.50gr.i.m.1loża1zł.
aby wszystkim dać możność zobac zenia pięknego filmu p. t

Generał Gracli" h1Vr,;,,7A,Bur

f O W SI 1Ń OZ.WIEKOWE KIHO

TPAEACE,
El Dziś i dni następne! 1

Rekordowy, ioo proc arcyfilm dźwiękowy!
fg i* i(6 w u Wstrząsający.dramat dwoj*

)Vllsw eI/'LŁkIAI IPIljSSi ga osób w walce z okrut*

ivm losem. W roi gl. Mary Glory i Henry Garat. Popadto nador.

Dnia 12 grudnia br. zmarł ś. p.
KADCA ZDROHIA Dnia 12 grudnia r. b. zakończył żywot doczesny ś. p. radca zdrowia

Dr. FRANCISZEK PANEK Dr. FRANCISZEK PANEKemerytowany lekarz powiatu Morskiego, kawaler orderu

papieskiego %w. Sylwestra i kawaler Polonjl Restituta.

Wielkością ducha i serca oraz głęboką wiedzą ś. p . Zmarły umiał

zjednać sobie głęboki s z acunek i szczere uz nanie wszy stkich warstw

społeczeństwa.
Zasługi położo ne około naszego powiatu stawiają go w szeregu

najzasłużeńszych obywateli.
Starosta Morski - Przewodniczący Wydziału Powiato

wego Powiatu Morskiego H łłenszel, starosta.

długoletni lekarz zaufania i n ac z elny lekarz Kasy Cho rych na okręg powiatu morskiego.
Rycerz orderu papieskiego św. Sylwestra, kawaler ordera Polonia Restituta. W Zmarłym traci Kasa

Chorych gorliwego, niestrudzo nego pracownika.

Komisarz Zarządzający

ezadonf*ełilfsir
znakomitadesynfekcjafamy
ustnej chroni przewody odde~

cłjowe przedprzeziębieniem

Dnia 12 grudnia br. przeniósł się do wieczności ś, p,
MA0 CA ZBItBWIA

Dr. FRANCISZEK PANEK
emerytowany lekarz powiatowy, naczelny lekarz Kas^
Chorych I Szpitala Naj%wiotszej MarJI Panny, rycerz or
deru papieskiego %w. Sylwestra, kawaler orderu Po

lonia Restituta, honorowy obywatel m. Wejherowa.
W najgłębszym żału stoimy n ad trumną naszego serdecznego

kolegi, dzielnego współprac ownika, wielkiej miary obywatela .

NIECH MU ZIEMIA LEKKĄ BĘDZIE !

BrjMfdrategj SSIarcssawa !*Iorsi*leslo, W g d iia l n

Pow taftowego.

ezadoni"uastfa
usuwa wszelkiosad nazębaci),
niezbędna dla palaczy tytoniu.

t Fabrykaperfum,kosmety-

ków i mydeł toaletowych

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 18 grudnia 1931 r. o godz. 10 1 pół

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego
najwięcej dającemu za gotówkę w Łasince u p. Woź
niaka: Świnia a 2,50 ctr. i 1 krowa; o godz. li -tej w

Łasince u p, Kandyby: jedno futro; o godz, 12 i pół w

Krzywce u p. Kowalskiego; 5 kla it torfu i 3 Jury mie
szanki, W sobotę dnia 19, 12. o godz. 9 i pół w biurze
moim przy ul. Nadgóraej 46: większą ilość towarów
kolonjalnycfc; o godz, 13-tej przy ul. Chełmińskiej 30: u-

rządzenie składowe.
Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu,

Okazja!
Sprzedaję korzystnie:

Maszynę do pis ania, serwis
czeski, zastawę stołową (12
osób), magiel domowy, z e
gary. sypialki komplet., apa
rat do sp ajania , wirówki do
mleka, obuwie męskie, dam
skie i dziecięce, sz afy orze*
chowe, sosnowe, łóżka,
mebl. i żelazne, rowery , ma
szyny do szycia i wiele in
nych rzeczy.

Sklep Okasgflny
Grudziądz 2232

ul. Narutowicza nr. 15

Uwaga!
Taksówki tanio przez tele
fon4ą4lub94wdzieńi
noc firma LIP JASKI, Ksią-
żąca 2 . Grudziądz. 373

Samochód
cicźarowg

Chęvrolet, l '/ s ton. w do
brym stanie sprz eda .

J. F. SiemianowsKi
Gdaósk,

Alfst. Grabca 63, tel, 22981

nkszbaniePod GDYNIA
przs slacji kolej. Bnmia-Iaśórcc 5 pokojowe, słoneczne do

wyaajęeia- Konopnickie:
22. Toruń. 2953spróbować znaczy

PARCELE
TANIO!

stale kupować, WszelK**
Bielizna

męska miękka, praso
wana i gumowa

w wielkim wyborzeCZEKOLADĄ
3998 blok poleca

GRELEWICZ
Toruń Wielkie Garbary, lorutA

28 ul. Żeglarska 28
WYWOŁANIE. Pan Teodor Orłowski kupiec z Ino

wrocławia - zast, przez adwokata dr. Ossowskiego w

Toruniu wystąpił z wnioskiem o wywołanie listu hi
potecznego na kwotę 1.800 Mit, zapisanego w księ
dze wieczystej Bisk. Papowo tom I karta 27 w oddz.
III pod Nr. 7. Posiadacza wyżej wspomnianego latu

hipotecznego wzywa się, aby w niżej oznaczonym Są
dzie stawił się najpóźniej n a terminie dnia 5.5 Upca
1932 o godz. 11 przedpoł, i list ten przedłożył wzgl.
zgłosił swoje prawa, gdyż inaczej zostanie list ten po
zbawiony mocy prawnej.

Chełmża, dnia 23 listopada 1931 r

Sad Grodzki,
3.F.8/30, 13097

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho mość poło
żona w Toruniu przy ul. Kościuszki 73. składająca się
z domu mieszkalnego z bocznem skrzydłem, stodoły,
remizy i fabryki oraz innych budynków gospodarczych
o wartości użytkowej budynków 1451 mkn. i w chwiii

uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Toruń Mokre k 55 i 504 na imię Józefa
Grzanki z Torunia zostanie w drodze egzekucji dnia
3 marca 1932 o godz. 11 przedpsl. wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym. Sądzie pokój Nr. 7.

Toruń, dnia 4 grudnia 19*1 r.

Sąd Grodzki,
5 K. 51/29 13036

'W ielki wybsór.

Wssselkie

prasybory toaletowe.

Szkoła
tańcówNajtańszegródSo%aKupu

W eray rozpoczyna no?

wy kurs 16 grudnia. Że*
glarska ro I. p. Toruń.

We wtorek dn. 15 hm.
o godz. 20stej

Uroczy sta premjera

r.Płowce',
Kronika Dramatyczna

w 4 aktach

Zdzisława Arentowicza

iV roku 1902 wynalazłem przeciw:

astmie, gruźlicy i suchotom

POWIDŁA ZIOŁOWI
Wynalezione przeze ranie powidła ziołowe, są jedynym środkiem,
ctórym można zapobiec tym chorobom i stosowane są przeciw? za
paleniom płuc i osKrzeii, astmie rodzinnej, różnego rcdsaju
astmie z własnych zaziębień. Kaszlu, KoKIusztt i t. p . chorobami.
2000 listów dziękczynnych otrzymanych z Poiskl i zagranicy od wy-
eczonych mojemi powidłem! ziolowemi, które 3ą do przejrzenia,
świadczą o ich skuteczności.

2652 Stanisław ŚliwaAsk!
Wynalazca Powideł Zioiowych.

-w*raunw""n w sw w w s Wyiyla za zaliczeniem i pocztą tylko:

Wytwórnia Powideł Ziołowych Staaltława SliwaśsKiego ZMź, BrzesińsRa 33.

KONSERWY
jarzynowe rybne

KHojużodsS.1.50
17 Młopoclfl,

Toruń, Szeroka 25 . tełef. 50 ,

3021

W środę dnia 16 bm.
o godz. sottej
,,PlowceM

Kronika Dramatyczna
w 4 aktach

Zdzisława Arentowicza
Pfiód

pszczciny malopołskś od
sprzedam tan io Bydgoszcz,
Gdańska 147 Szłendakowa.Zanim Orzccltg! W czwartek 17 bm.

o godz, sostej
Rioncere

Michała Hołyńskieg o

W związku z odszezu*

rzaniemwpow. morskim

podaje się do wiadomo*
ści, że wymienioną w za*

rządzeniu trutkę

Materace
sprężynowe wykonuje po
cenach fabrycznych

Józef Bobktęwlcz
Bydgoszcz,
Kowalska 4 .

przy Placu Jagiełły. 1735

włoskie . ty, kg. 1.80,1.60
laskowe . ,, 2.40,2,30
amerykański* , , 2.50
figi wiankowe ,, 1.90

poleca
JaraGersrewikł

Prost* 10. TORUŃ Tel. 684

Wielce Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy
zawiadamiam, że dnia 15 grudnia br.

otwieram Broslcrfe pod n a z w a

Drogeria .Janitas*t
przy ul. Śniadeckich 42. róg Sienkiewicza.

Rzetelną, uprzejmą i fachową obsługą posta
ram się pozyskać należyte zaufanie, prosząc o la*
skawe poparcie.

SłirMgerea ,.Samł***s
Leon Wlchtecz, włsśtl(iel

Bydgoszcz, ul. Ś niadeckich 42.

W piątek t8 bm.
o godz. so*tej
.,Ptwwce**

Kronika dram, w 4 akt.

Z . Arentowicza,gminy, polożoue bliżej
Gdyni nabywać mogą
w Gdyni. Szosa Gdańska,
dom PISOWACKIEGO,
obok d. Norbeckiej w

godz. od i o - 15 .tel.1276
Tamże nabywać można

trutki,za zaśWiad*
czeniami. 3079

Baczność!
Szlifowani ewKlęsie

Brzytwy, no życe , noże

(Wolfa) i chirurgiczne in*
strumenta łvżwv i t. d, os*

trzy się fachowo w

Toruńskiej Pilnikami
ł Szllfiera! Toruń

Piekary 27. tc-lef. 638 . (309S

Snrzedam tanio
z powodu przeniesienia mo*

jego męża jako urzędnika
państwowego do innej miej

scowości

W sobotę 19 bm.
o godz. 2ostej
MP*s*WCC**

Krorrka dram. w 4 ski.
Z. Arentowiczaskład

towarów krói*
Sslclt i Iśorafelscfi
dafissSsieS I dale-

clnnc!
w dużej miejscowości przy

Rynku na Pomorzu.

Oferty ,,Gaz eta Morska"

Wejherow o ,,Nad Morzem".

W niedzielę 20 bm.
o godz- 16.tei

Przed stawienie dla dzieci

po cenach najn.ższych
Czeiwong

ZginąłPRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość p oło 
żeń a. w Podgórzu pow. Tama przy ul Główne; 30a,
składająca się z domu tmeszkaineg? i oberży oraz bu
dynków gospodarczych o rocznej wartości użytkowe'
l'v dycków 2925 mkn, a w chwili uczynienia wzmianki
o przetargu zapisana w księdss gruntowej Podgófz kar
ta 248 na imię Jana Maai z Kiełbaśina zostanie dnia
24 lutego 1932 o' godz li przedpoł. wystawioną na

przetarg w drodze egzekucji w niże' oznaczonym Są-
ńre pokój Nr. 7.

Jcruń, dnia 3 grudnia 1931 r

Sąd CrodzKi
5 K. 28/28 t30?5

piesek biały krótkowł, (łerj.
angielski). Odprowadzić za

wysokicrn wynagrodzeniem,
Toruń. Bydgoska 36, Jad 
wiga Hinz. 3094

w m uu
proccatowy

w najleps zym położeniu
Gdań ska ,Niederstadt) z śre-

dniemi i małemi mieszka
niami, b ardz o korzy stnie do

sprzed. Uom może jeszcze
być wybudow. Ła sk . o feriy
do ad m .,,Gazety Gdańskie!"

pod ar. 3314

likiery, monopolówki, ru iny ,

arraki, koniaki, wina kraj.
i zagrań, najtaniej tvlko

ABACZEWSKI Toruń
Chełmińska przy Rynku.
Przyjmuję asygnaty, towar

odsyłam do domu. 3029

Śledzie
SSissfte I ssraacsrae

7,8iusztukza1.00zł.
poleca

Jara Otrszewftbi
tomu. 2845

Ostrzeżenie! W niedzielę z o fem.
o godz. 3 o*tej
,,P8wwce,.

Kronika dram- w 4 akt.
Z . Arentowicza

Ostrzega się przed wycaję-
ei a 4 pokojowego mieszka
n ia. Toruń . ul. Klonowi-
cza 33, Bydgoskie. W łaści
cielką domu. 3092

Tanie B odeg
w dobrze ogrzanyeh o oko

jacfa z a I guldena* Frem

denheim, Gdańsk. Altst
Graben 63, 77*
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Z ostatniej cnipill
W obronie poisiośd Pomorza

Niezbite argumenty francuskiego miesięcznika
Paryż, 15, 12, (PAT). W miesięczniku

,.Revue de Vivent", wychodzącym pod na-

czcluem kierownictwem Henryka de Jou-
venela Wili'am Martin ogłasza trzeci zko-
leu artykuł, poświęcony warunkom, przy
których możnaby było osiągnąć należyte
zorganizowanie Europy i co z tego wynika,
uniknąć na przyszłość niebezpieczeństwa
krwawych zatargów między narodami eu-

ropejskłemi. Należy według niego usunąć
przedewszystkiem powody do wszelkich
tarć w dziedzinie narodowościowej. Wszel
ka irredencfa jest — jak twierdzi autor —

wcześniej, czy później przyczyną wojny. W
celu uniknięcia wojny należy przedewszyst
kiem. starannie zbadać zagadnienia, które

dzielą obecnie narody europejskie.
Jednem z tych zagadnień jest kwcstja

polskiego Pomorza, które propaganda na
zwała podstępnie korytarzem. Trudność

rozstrzygnięcia tego zagadnienia wynika z

lego, że prawo Niemiec do tego, aby nie

być odosobnionym od jednej z pr'owincji,
wchodzi w danym wypadku w kolizję z pra
wem samorozporządzalności narodu,

Gdyby Polska otrzymała polskie Pomo
rze dlatego, aby pozwolić jej na posiadani'e
portu na Bałtyku, możnaby było powiedzieć

Flicdzunarodowa
iconlcrcncla prasow a

poprzedzi bonfcrcnclę
fozbrolettiowa

W Warszawa, 15. 12, (tel. wł,).- W zwią
zku z uchwałą Ligi Narodów w sprawie
zwołania ogólnej konferencji rozbrojenio
wej rząd duński zaprosił te państwa, które

wezmą udział w konierencji, na konferen
cję szefów oficjalnych biur prasowych.
Konferencja prasowa poprzeizi konferen
cję rozbrojeniową i odbęćz.s się w poło
wie stycznia 193? r. w Kopenhadze.

Polahożercza ksiażha
niemiecka

(o) Warszawa, 15. 12, (nel. wł.). Minister

itwo Spraw Wewn, odebrało debit poczto
wy książce Oertzena ,,Das ist Poleti" (,,To
jest Polska!''), wydanej w Monachjum.
Treść książki ma charakter antypaństwo
wy.

SSfłati nowego rządu
hiszpańskiego

Madryt, 15.12 . (PAT.) . Skład nowego rzą
du jest następujący: prezes rady ministrów

Asaną, sprawy aagrau. Lerroux, sprawy wcwn.

Cezarea Quiroga, finanse Carnero, przemysł
ś handel Marcelino Domingo, sprawiedliwość
Aicom, oświata Fernando de los Bios, praca

Kabałlero, marynarka Firal, komunikacja Ear-
rilio e ,

^elRUwchra* ousts'iacka
sięga po wtańzę

Wiedeń, 15. 12. (PAT.) . W Wiener Nen-
stadfc odbyło się w czo raj zgromadzenie Beim -

wehry, na którem książę Stahrenberg m. in.

powiedział: Stoimy na stanowisku, że na-leży
iaknajrychlej podjąć akcję. N a szym celem je s t

pochwycić władzę w państwie i to jaknajprę-
łsej. Jutro rozpoczyna się w Gracu procos

przeciwko dr. Pfricmerowi. Stoimy przy nim

w wiernem koleż eń stwie . Żądamy wypuszcze
nia tych ludzi, którzy we wrześniu 1931 r . wal
czyli Owolność. Miarodajne są dla nas nie

paragrafy ustawy, lecz żądania lud'ności. ~~

Heimwehra nie będzie szczędziła żadnych
ofiar.

o tem, że konferencja pokojowa popełniła
pewną nieostrożność. Lecz na długo przed
wojną ziemia ta obierała do Reichstagu po
słów narodowości polskiej, należących do

opozycji i ludność tej ziemi wykazała swo
ją twardą wolę należenia do państwa pol
skiego, gdyby kiedykolw-iek państwo to mia

ło powstać. Zwrócenia korytarza pomorskie
go Niemcom nie stanowiłoby wobec tego
rozstrzygnięcia zagadnienia, a raczej spowo

dowałoby w'ytworzenie słusznego irredenty
zmu polskiego na miejsce irredentyzmu nie
mieckiego, posiadającego raczej charakter

negatywny.

Cóż na io liga Narodów?
Nowe napisńp n a PulaSsńw w Wwwm%M Wsdiodn.

Pobiła; szofer sasnaebosla* organizacii'polslfiGt waSrzu
ze SsiBiercio

Królewiec, 15. 12. (teł. wł.) . Dnia
12 bm. około godz. 5 po poł. bojówka
hitlerowców, działająca z polecenia
Heimatdienstu urządziła w Jedwab*
nie zasadzką na powracających z De*
bowca przedstawicieli organizacyj
polskich w Olsztynie p. red. Janków*
skiego, Boenigka i Barcza. W samo*

chodzie wybito szyby. Ponadto ban*
da usiłowała wóz wywrócić. Szofer
Zaleski został kilkakrotnie uderzony
tąpem narzędziem. Lekarz stwierdził

pęknięcie czaszki i wstrząs mózgu.
Stan chorego bardzo poważny- Chory
znajduje się w szpitalu w Jedwabnie.

Pfzpfęcia a audfcnctc
u p. W niewotiy Poan.

P. Wojewoda Pomorski przyjął w pon-~j-
działek na audjencji: delegację w składzie ks.

prob. Kroczka, p. pułk. Konczakowskiego i p.

kpt. Kolickiego w sprawie przyjęcia protekto.
ratu nad budową kaplicy w Cetniewie, dele*

gację Związku Legjonistów z Torunia w oso*

bach pp.: Schaba, i inż. Krzyskowskiego, dele*

gację Stowarzyszenia b. więźniów politycznych
w składzie pp. Patera, Grzybowskiego i Mie.

szałowskiego oraz odbył konferencję ze staro*

stą grodzkim toruńskim Staniszewskim w spra.
wach administracyjnych i z prezesem Pomor*

skiej Izby Rolniczej p. dr. EsdensTeropskim
w sprawach rolnych.

Pozatem przyjął p. Wojewoda szereg wizyt.

455 Mm ma godzinę
Nowii reScorcfi itzgb(ioScI

na samolocie

Nowy Jork, 15, 12. (FAT). Lotnik Lcv
well zdobył na tutejszym aerodramie re
kord światowy szybk-ości, lecąc z przecięt
ną szybkością 455,52 km. na godzinę. Do
tychczasowy rekordzista Francuz port
Borntel osiągnął szybkość 445,44 km. na go

dzinę.

Światem rządzi złoio
jtnglfa i Japonia w walce z wszecfewładlza nafsziacltelHiielsześa tamszcn

Londyn, 15. 12. (PAT.) . N'adeszła tu z

Tokio wiadomość o wyrzeczeniu się przez Ja
ponię parytetu złota. Decyzja ta sprawiła w

Londynie wielkie wraże(nie. Kota przemy słu

włókienniczego przyjęły decyzję z wiełkiem
niezadowoleniem. Dzięki obniżeniu wartości

funta, eksport tekstylny Wielkiej Brytanji do

Chin i Indyj uległ ostatnio znacznej poprawie,
bijąc drożs-ze od Anglji wyroby japońskie; —

Obecnie wycofawszy się z parytetu złota, Ja-

pońja znowu odzyskuje swoją zdolność konku
rencyjną wobec Wielkiej Brytanji, koła finan
sowe natomiast decyzję Japonji przyjęły z ra
dości%. City lond'yńskie jest zdania, że zysku
je w Japonji sojusznika w walce przeciwko
hegemonii złota jako regulatora wartości wa
luty międzynarodowej.

Obecnie prócz Wielkiej Brytanji i Japonji
następujące państw a mają walutę nie oparta
na parytecie złota: Irlandja, Indje, Australja,

Nowa Zełandja, Kanada, Stoją, Ssweęja, K'or-

wegja, Finlandia, Łotwa, Estcmją Hisspanja.
PortagaJja, Rosja sowiecką Turcją CMny,
Argentyną Braaylją Kblurubja i Meksyk. -

'W ielka Brytanja saunierza wystąpić a inicja
tywą w sprawie konferencji walutowej. Maj%e
za sobą 2 1 państw, a między niemi takie mo
carstwo jak Japonja, ecuje aię macanie wehmso
n io ną . W obronie złotego parytetu wystąpłą
praedewszysŁkim państwa, które maj%poważ
ne zapasy złote, a wiec Stany Zjadn., Hcflaa-

dja i Szwajcarja. Ameryka posiądą 4 młUesr-'

dy złotą Francja 2 mĆjaidy 7 0 0 nńłjcetSw,.
N a ogólną sumę około 1 1 miljardów s^ota BK

całym święcie w Wielkiej Brytanji majdujo
s ię dziś zapas złota wartości 000 miljtmSw do
larów, co n aw et nie wystarczy na pokrycia
należności amerykańskich i francuskich kre
dytów. |

W tych warunkach zrozumiałem jest naj
wyższe zainteresowanie, z jakiem w Londynie
śledzą dyskusję na ko-ngresie w Waszyngto
n ie. Mowa Melłona wniosła nowe nadzieje na

rewizję kwcstji długów wojennych i wielkie

znaczenie przypisywano propozycji rządu ame
rykańskiego, aby kongres zatwierdził wznowie
nie p rac komisji zagranicznych długów wojen
nych. W Londynie uważają, że zatwierdzenie

tego wniosku równałoby się w praktyce zgo
dzie n a rewizję spłat.

Dantejskie scenp na parowcu chińskim
Milłcasetf pasażerów zslinęSo w wadzie I.płomieniach

Szanghaj, 15 . 12 , (PAT.) . W pobliżu
'

Szanghaju w Yang-Tse wydarzyła się
katastrofaparowca ,,Tateh". W katastro
fie tej zginęło kilkuset pasażerów. P o z o
stali przy życiu świadkowie katastrofy
opowiadają, że jedni pasażerowie utonęli,
inni ulegli zwęgleniu po straszliwym wy
buchu w kotłowni parowca.

Zaraz po wybuchu pożar ogarnął nie

mal cały statek, na którym rozgrywały
się okropne sceny. W iele poranionych
osób wskakiwało do lodowatej wody,
gdzie niezwłocznie utonęli, inni zaś za
skoczeni przez pożar zostali żywcem spa
leni pod pokładem.

Na pokładzie parowca znajdowało się
podczas katastrofy 600 pasażerów.

Zagadkowa kradzież materia!,
wybuchowych

Berlin, 15, 12. (PAT). Ubiegłej doby w

miejscowości Hehnstadt pod Brunświkiern
dokonano wielkiej kradzieży jnaterjałów
wybuchowych. O rabunku tym miasto zo
stało zaalarmowane silną detonacją w pobili'
żu ok(olicznej cegielni.

Okazało się, że nfewykryci osobnicy
wdarli się do magazynu materiałów wybu
chowych i zrabowali 23 paczki amonitu i In

- ch materjałów wybuchowych ogólnej wa

gi U2 i pół funta oraz 90 nabojów pinotcch
tocznych.

Dopiero po całodzicnnem poszukiwaniu
zdołano znaleźć miejsce eksplozji, kt ó r a n a

stą,piła w lesie, odległym o kilometr od ce

gielni. Okoliczności, w jakich'nastąpił wy
buch, nie zdołano jeszcze wyjaśnić, Nie wia
domo jest również, aby padł kto jego ofiarą.

Czaszki, piszczcie i naczynia kościelne
ukryte w podziemiach klaszfora

n a Psrańzc
Echa smuinej pamięci wypadków w rokw1194

(o) Warszawa, 15. 12. (Tcl. wł.). W ko
ściele Matki Boskiej Loretańskiej na Pradze

dokonano sensacyjnego odkrycia. Odkrycia do
konał pewien mieszkaniec Pragi, który za ze
zwoleniem miejscowego księdza proboszcza w

kościele czynił poszukiwania. Znalazł 011 tani

wielką ilość czaszek lud zkich i piszczeli. Do
tychczas naliczono 114 czaszek. Pochodzą, one

prawdopodobnie od ofiar, któro zginęły pod
czas rzezi Pragi w r. 1794, zarządzonej przez

gen. Suworowa i które tutaj zostały zakopane
po rzezi. Dalej znaleziono ukrytych 11 kie
lichów srebrnych i 12 pater srebrnych. Być
może, że zostały one ukryte przed Moskalami

podczas bitwy.

Morderca z W arsiawi
arcsztowann

przez pplścfe gdańslfń
Przy współudziale polskiej policji śled

czej w osobie komisarza p. Banki z Warszawy,
aresztowała gdańska policja kryminalna oby
watela polskiego Luksemburga z Warszaw?,
który w dniu 8 listopada i*, b. zastrzelił w War

ssawie piekarza Neuermauna, Aresztowany
przebywał w Gdańsku pod fałszywca nazwi
skiem Mojżesz Liperowiez i był w posiadaniu
podrobionych dokumentów osobistych, dostar
czonych mu prz'ez niejakiego Cygclmana, który
namówił Luksemburga do zamordowania Neu-

ermanna. Luksemburg ukrywał się po doko
naniu morderstwa do 5 grudnia w Warśzawie,
poczem dopiero u ciekł do Gdańska.

Aresztowany oddany już został w ręce pol
skiej policji kryminalnej.

OgtObxenia: wiersztmlira.n*stronieWamowe) . . 0.2;zł
w teksie na pierwszej stroni* ............................... ..... 1,50 zł
na drugiej i trzeeiej stronie Iz!- wteksie .

*
. 0,60 zł

Drobne za słowo t5 gr, pierwsze słowo podwójnie.
Dfa poszukujących pracy i nekrologi %S%zniżki. komunikaty 50 gr.
Zn ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . . , . . 15 fen.

* n * * 4o 50 fen.
Drobne ca słowo 5 fen, - tytułow e .... . , . . , 10 fen.

Przy i^tdowem ściąganiu należności rabat upada. D)a wszelkleh spraw
spornych wfeiciwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
m fejtet ogłositnfe administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Bydgoska 37
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobroslański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny z a sprawy W, M. Gdańska Wi. Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgrgben 6

Raaaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach. Grubiowa 6

Za ogloszeńia odpowiada administracja
ftydawnlotwoi ,,Dzień Pomorski44, , Dzień Bydgoski,44 G azeta Morska'

,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień Kaszubski".
,,Dzteń Kujawski'4

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Romięzej S- A.

w Toruniu

Abonament tniesięcsny wynosi
w ekspedycji tnlejscawych agencjach ............
z odnoszeniem do domu w T o ru niu ............................... , .

*

otzez pocztą z odnoszeniem ..........
*--

pod opaską . . ...................... .... . Zł
w Gdańskuprzezpocztą . . 2.50gdprzezchłopca . . . .

* *.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . A - zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
P RENU MURATA ,,DNift KUJAY/5KIEGO" m iesięcznie w admini
stracji 2,70 zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartałme 9*27 %ł

m iesiącznic 3,09 zł


